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HÄROMVECKAN KOM nyheten att riks-
åklagaren Raija Toiviainen väljer att åta-
la riksdagsledamoten och Kristdemokra-
ternas tidigare ordförande Päivi Räsänen 
för tre fall av hets mot folkgrupp. Nyheten 
fick stor uppmärksamhet, både nationellt 
och internationellt, och var bland annat 
den mest lästa nyheten på brittiska tidning-
en Christian Todays webbplats. Den inhem-
ska responsen på nyheten kan i huvudsak 
indelas i två huvudspår, där en del tycker att 
det är bra att man sätter ner foten mot hat-
prat medan andra anser att åtalet inskrän-
ker yttrandefriheten. 

INLEDNINGSVIS KAN DET vara bra att 
notera att det att riksåklagaren väljer att 
åtala Räsänen inte är det samma som att 
hon är dömd. Med all sannolikhet kommer 
vi också att få se inte bara en utan tre do-
mar innan ärendet är färdigbehandlat. Åta-
let behandlas först av Helsingfors tingsrätt 
och domen där – oberoende av hur det går 
– överklagas sannolikt till hovrätten varef-
ter Högsta domstolen ännu kan välja att ta 
ärendet till prövning.

I en artikel i Helsingin Sanomat menar riks-
åklagare Toiviainen att en person begår ett 
brott om hen använder Bibelns text för att ut-

trycka sina egna tankar om att en person eller 
en grupp människor är sämre än en annan. 
Bibeln har inte företräde framför finländsk 
lag och internationell rätt. Hon menar sam-
tidigt att det i sig inte är kriminellt att citera 
bibelverser, men vid behov är det rättsväsen-
dets sak att avgöra om Bibeln eller någon an-
nan helig text utnyttjas som ett instrument för 
hatbrott. Men Bibeln är inte det som tolkas 
eller bedöms nu, säger Toiviainen.

Räsänen å sin sida säger att beslutet om åta-
let har skakat henne. Hon anser inte att hon 
gjort sig skyldig till hot mot någon folkgrupp, 
och inte heller till förtal eller förolämpning. I 
alla de fall som diskuteras har det handlat om 
Bibelns lärdomar om äktenskapet och sexua-
liteten, skrev Räsänen i ett pressmeddelande.

På en del håll – oberoende av vilken åsikt 
man företräder – har det lyfts fram att det är 
bra att fallet tas till rättslig prövning så att man 
får tydligare riktlinjer för var gränsen för hat-
prat går. Säkert är det så. Samtidigt är det här 
ett område som lämnar mycket rum för tolk-
ning. I utrymmet mellan svart och vitt finns 
väldigt mycket grått. Mycket handlar om or-
dens valör, med vilken förförståelse och ur 
vems perspktiv en formulering läses.

OBEROENDE AV utgången i själva rätts-
fallet: det att man kan eller får uttrycka en 
åsikt betyder inte att man måste göra det. 
Framför allt kan det vara bra att komma 
ihåg att de som berörs är människor av kött 
och blod.

Nicklas Storbjörk är redaktör 
på Kyrkpressen.

»Det att 
man kan 
eller får 
uttrycka 
en åsikt 
betyder 
inte att 
man mås-
te göra 
det.«
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Som sjuåring började Tuomas Anttila samla 
frimärken. När han blev vuxen och bildade 
familj blev det egna samlandet mera passivt, 
men numera använder han sitt frimärkskun-
nande för att stöda missionsarbetet.

Hur började frimärkssamlandet för mis-
sionen?
– Våren 2008 föreslog jag för Svenska Luther-
ska Evangeliföreningen (SLEF) att vi skulle 
kolla om det fanns människor som ville lämna 
in frimärken till förmån för missionsarbetet.

Det fanns det, och Anttila fick ihop en stor 
låda under sommaren som han sedan sorte-
rade och visade upp för en frimärkshandlare.

– Vi fick ett erbjudande för en struntsumma 
och då valde jag att testa att själv sälja frimär-
kena via nätauktioner. Vi som säljer för välgö-
renhet har inte alls samma omkostnader som 

kommersiella aktörer. Nästan 95 procent av 
de inkomster som frimärksförsäljningen ger 
kommer missionen till godo.

Året därpå började han samla in frimärken 
från den finska systerföreningen SLEY och 
numera bidrar föreningarna med ungefär lika 
mycket frimärken båda två. Intäkterna – un-
gefär 5 000 euro per år – delas mellan dem.

– Frimärkena från Kyrkpressens krysslös-
ningar har bidragit med tusentals euro genom 
åren. Det handlar om nyare frimärken som 
har högre värde på marknaden.

Vad händer med frimärkena som lämnas in?
– Allt som är helt säljs vidare. Jag går igenom 
det som lämnats in, plockar bort söndriga fri-
märken och samlar ihop dem till större partier.

De flesta frimärkena säljer Anttila själv via 
en auktionssajt för samlare, men enstaka vär-
defullare frimärken säljs genom en frimärks-
affärs traditionella auktioner.

– När jag lägger ut nätauktioner skriver jag 
att försäljningen sker till förmån för mission-
en och jag brukar också sätta ut länkar så att 
man kan läsa mer om insamlingsändamålen.

En del köpare återkommer gång efter gång, 
och Anttila tror att det beror på att han säljer 
för missionen och inte själv plockar ut de bäs-
ta märkena till sin egen samling.

– Köper man frimärken via en frimärkesaf-

Vem är du? Tuomas Ant-
tila sorterar frimärken som 
människor donerat och säl-
jer dem vidare för att samla in 
medel till missionen.

TEXT OCH FOTO: ERIKA RÖNNGÅRD

”Det ger glädje 
att få se ett 
intressant 
frimärke”

GÖR: 
Är lärare  
i religion. 
BOR: 
I Lillhoplax  
i Helsingfors.
FAMILJ:
Frun Lilly-Ann, 
barnen Ester, 
Mirjam, Henrik 
och Lydia.
INTRESSEN:
Församlings- 
och förenings-
liv, sång – allra 
helst psalm-
sång tillsam-
mans med 
andra.

fär är det svårt att göra fynd, men de här köpar-
na vet att jag säljer vidare allt som kommer in.

Vilka frimärken tycker du själv mest om?
– Jag tycker utlandssamlingen är intressan-
tast. Det finns frimärken från missionslän-
derna, ganska ovanliga utomeuropeiska län-
der, med där. Jag tycker att de är mest färggla-
da och varierade.

– Jag har lärt mig massor genom det här ar-
betet och det personliga samlarbehovet till-
fredsställs utan att jag behöver samla mer i 
mina egna skåp. Det ger mig en möjlighet att 
se sådant material som jag som vanlig sam-
lare aldrig skulle ha stött på.

– Det ger glädje att få se ett intressant fri-
märke. Det är en upplevelse som inte handlar 
om ägandet i sig.

Hur kom det sig att du blev aktiv i SLEF?
– Jag har församlingsbakgrund och är upp-
vuxen i en finskspråkig familj i Satakunda. 
Efter konfirmationen blev jag aktiv i SLEY. 
Jag gjorde militärtjänst på svenska i Drags-
vik och under det året träffade jag min blivan-
de hustru som kommer från Österbotten och 
sjöng i SLEFs ungdomskör Evangelicum. Jag 
tror att den andra gången vi träffades var un-
der SLEFs påskläger på Klippan där jag deltog 
genom Kristliga beväringsgruppen.
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– Kärnan i verksamheten är att möta ungdo-
marna, att finnas till som ett lyssnande öra, sä-
ger Milja Westerlund, diakon i Sibbo svens-
ka församling.

Sibbo är den första svenskspråkiga försam-
lingen som går med i Saapas. Verksamheten hör 
till kyrkans specialungdomsarbete och handlar 
om att möta unga på deras hemmaplan. Milja 
Westerlund berättar att det är något som flera 
personer, oberoende av varandra, frågat efter. 
Hon uppskattar att det är över tio år sedan de 
senast haft sådan verksamhet; däremellan har 
det gjorts försök att starta grupper.

– Den här gången lyckades det. Vi har 14 fri-
villiga som nu gått en pilotutbildning.

En av dem är Eva Björkestam. Hon fick hö-
ra om församlingens initiativ via ett meddelan-
de från skolan och tänkte genast: ja, det där 
borde man göra.

– Mig motiverar det att jag vill göra min kom-
mun lite bättre än den var igår.

Hon tror att alla de frivilliga har liknande 
motiveringar: de vill att deras omgivning ska 
vara trygg. De flesta har själva barn, eller arbe-
tar med barn och ungdomar. Björkestam job-
bar inom ungdomsarbetet i Helsingfors, så hon 
vet att det här är något som haft goda resultat 
i andra kommuner.

10 000 möten
Saapas startade på en rockfestival år 1972. För-
samlingsarbetare ställde upp ett stort tält, häng-
de upp stövel-logon som används ännu idag, 
mötte människor och stöttade festivalbesöka-
re som behövde en hjälpande hand. I dag sam-
ordnas verksamheten av Lasten ja nuorten kes-
kus, stödorganisationen för de lutherska för-
samlingarnas barn- och ungdomsarbete.

Sibbos Saapas blir den tjugotredje aktiva 
gruppen. En anställd från svenska respekti-
ve finska församlingen samt två personer från 
kommunens ungdomstjänster jobbar med Saa-
pas. Av en slump blev Sibbo svenska en pion-
jär, från centralt håll har man planerat att sat-
sa på att få ut Saapas-verksamheten också till 
svenskspråkiga områden.

Saapas finns i olika former. I Sibbo är profi-
len gatupatrullering: vuxna som rör sig på de 
ställen där ungdomar samlas. Möten och dis-
kussioner sker på de ungas villkor. 

– Alla har ju inte vuxna i sina liv att vända 
sig till, säger Eva Björkestam. 

Vikarierar som skyddsänglar

I Sibbo startar församlingarna 
och kommunen en grupp för 
frivilliga som vill vara en trygg 
närvaro ute på gatorna där 
unga rör sig om kvällarna. De-
ras uppgift är inte att vakta el-
ler uppfostra, utan finnas där 
som extra skyddsänglar.

TEXT: EMELIE WIKBLAD

Även festivalverksamheten finns kvar, den 
syns på ett tiotal stora evenemang runt om i 
landet. Saapas finns också i de internetforum 
där man bedömer att unga rör sig, och som ka-
féverksamhet. 

– Det jag tycker är häftigt är attityden: de 
frivilliga är inte där för att lyfta pekfingret el-
ler på något vis uppfostra. Fast man kanske 
inte accepterar allt det de unga gör så är än-
då alltid individen där bakom accepterad, sä-
ger Westerlund som ser infallsvinklar bekan-
ta från diakonin.

Erfarenheten från andra orter är att ordet 
snabbt sprids att de från Saapas är bra typer. 

Ringer inte föräldrarna
Eva Björkestam tycker att alla träffar de haft 
med de frivilliga väckt nya tankar.

– Och kanske också ändrat min syn på vad 
det är vi ska göra.

De har till exempel fått rollspela och öva på 
möjliga scenarion.

– Kanske man känner att jag kan låta vän-
lig, jag kan bemöta en människa som är full på 

De kan hjälpa till att reda ut situationer som 
uppstått mellan kompisar, och rent praktiskt 
hjälpa någon att ta sig hem om det behövs.

– Men det lär lyckligtvis vara ganska sällan, 
säger Westerlund.

På gatorna mötte Saapas-frivilliga år 2019 
över 10 000 ungdomar under 224 jourkvällar. 
År 2020 var antalet möten, trots pandemin, 
drygt 7 000.

Eva Björkestam  
är frivillig.  
FOTO: KATA KOPRA

Milja Westerlund är 
diakon i församlingen. 
FOTO: PRIVAT



4  5 KYRKPRESSEN NR 10 • 12.5.2021 KYRKPRESSEN NR 10 • 12.5.2021

ett sakligt sätt. Men det var en jättebra att fak-
tiskt vara tvungen att öva med en främmande 
vuxen som lekte full. Jag märkte att jag sedan 
i situationen inte är sådan som jag skulle vilja 
vara, utan jag måste träna på det.

Hon erkänner att hon är lite nervös inför för-
sta gången de får patrullera.

– Jag skulle inte vilja göra fel, signalera fel. 
Vi är ju inte poliser, vi är inte vakter. Vi är in-
te där för att döma eller skicka hem någon. Vi 
är där som extra vikarierande skyddsänglar.

Det är en poäng som även Westerlund fram-
håller. Som frivillig välkomnas vem som helst 
som har intresse och hjärtat på rätt ställe, men 
inställningen är viktig.

– Att komma som någon slags kvarterspolis 
är inte rätt attityd.

Björkestam har funderat på vad som händer 
ifall den unga hon möter, i en situation där de 
kanske inte borde vara, är någon hon känner.

– Hur sur blir inte deras mamma och pappa 
om de vet att jag sett deras ungdom där men 
inte ringt till dem? För det är inte min plats 
att göra det. Jag är där bara för ungdomarnas 

Befattningarna är viktiga för den 
kyrkliga utbildningen, säger dekan 
Peter Nynäs. 

Det är församlingsrådet i Kristinestads svenska för-
samling som fattar beslut om utdelningen.

Skogmans fond delade ut 
bidrag för 10 000 euro
Fjorton projekt har fått 
bidrag ur Gunvor och Bo 
Skogmans fond, medde-
lar Kristinestads svens-
ka församling.

Det största bidraget, 
1 500 euro, fick SLEF:s 
avdelning i Näsby för 
en konsert i Luthergår-
den med Roland Utbult 
från Öckerö i Sverige.

Ulf Emeleus fick ett 
bidrag på 1  200 euro 
för att ge ut boken Bö-
neskola av Lars Enar-

son. Arbetsgruppen för 
Kyrkhelg i Karleby fick 
ett bidrag på 1 000 eu-
ro, liksom också Kri-
stoffer Streng, som ska 
göra en musikvideo med 
president Kyösti Kallios 
bön för Finland.

Distriktsråden i Kris-
tinestads svenska för-
samling fick ett bidrag 
på 900 euro för att ordna 
en tvåspråkig konsert 
med Pekka Simojoki 
under år 2022.

Lösning i sikte vid teologin
– Vi jobbar helt 
klart vidare uti-
från den tanken 
att vi rekryterar 
en professor i 
praktisk teolo-
gi, säger Peter 
Nynäs som är 
dekan för fakul-
teten för huma-
niora, psykologi 
och teologi vid 
Åbo Akademi.

I höst blir två 
viktiga befatt-
ningar vid prak-
tiska teologin i 
Åbo lediga, ef-
tersom profes-
sor Bernice Sundkvist går i pension och univer-
sitetslärare Patrik Hagman flyttar till Sverige och 
har anhållit om att vara borta ett år.

– De här befattningarna är viktiga för den kyrk-
liga utbildningen och de resurserna behövs, säger 
Nynäs.

– Så snabbt vi kan fattar fakultetsrådet beslut om 
professuren och sedan går frågan vidare till rek-
torn. Det är en lång process att rekrytera en ny pro-
fessor, men de kortsiktiga arrangemang som först 
måste till är redan på god väg. Att anställa en vika-
rie för universitetsläraren är också enklare och där 
verkar vi redan ha en lösning i sikte, säger Nynäs.

Vikarierar som skyddsänglar

"Ni är de enda som på riktigt 
lyssnar på det jag svarar på frå-
gan ’hur mår du?’” är exempel på 
feedback Saapas-frivilliga fått.  
FOTO: VILLE VIINIKAINEN / VIDEO-VILLE

skull. Om de ska ha något som helst förtroen-
de för oss så kan vi inte vara något slags rap-
portörer som ringer hem till deras föräldrar.

Valborg, skolavslutningen och veckoslutet 
före skolstart kommer de satsa på att patrul-
lera i större grupper. Den inplanerade starten 
blev flyttad från valborg till skolavslutningen 
på grund av fortsatta samlingsrestriktioner. 

– Vi var ivriga att komma igång, så det känns 
verkligen tråkigt. Vi ville ändå inte sända bud-
skapet att vi antar att våra ungdomar och för-
äldrar skulle agera ansvarslöst, säger Wester-
lund. 

När de frivilliga blivit varma i kläderna är 
de fritt fram att dra på sig västarna och age-
ra på egen hand, det räcker med att de rör sig 
två och två och anmäler till de anställda vem, 
var och när.

– Det är några som tänkt att de ibland tar 
en veckosluts-kvällspromenad med hunden 
och tajmar in det med nån annan och går ige-
nom de områden i byarna där vet att ungdo-
marna hänger, säger Westerlund – och berät-
tar att också hundarna ska få egna tygmärken.
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Maren Jonasson har tagit över skötseln av 
släktgravarna efter sin mamma, som i sin 
tur tog över den efter sin mamma.

– Det här är en sak som det hör till att ta 
hand om, och det är väl ingen som direkt tyckt 
att det varit jättekul att betala gravskötselav-
gifterna årtionde efter årtionde.

Då Jonassons släktgravar är utspridda på 
fyra-fem olika orter i Svenskfinland och ef-
tersom hon inte bor på någon av orterna blir 
gravskötseln mest en ekonomisk fråga.

– Jag har inte ekonomisk möjlighet att ta 
hand om alla släktgravar. Jag valde ut de två 
som kändes mest betydelsefulla för mig.

I hennes familj har det inte varit tradition 
att man besöker släktens äldre gravar.

– Jag har aldrig bott på de orter där vi har 
släktgravar – men här i Borgå där jag bor nu 
vallfärdar ju folk till begravningsplatsen. Jag 
har först nu insett vilken viktig tradition det 
är i många släkter.

På ett filosofiskt plan tycker Jonasson att 
frågan om de äldre släktgravarna är intres-
sant.

– Varför gör vi det här? Vem får ut något 
av det? Sitter det någon på en molnkant och 
ser på hur vi planterar blommor?

För hennes egen del handlar det om tradi-
tion, men också om att om att hedra de bort-
gångna släktingarna.

– Det handlar om att komma ihåg dem 
som de fina och snälla människor de var. 
Det känns på något vis hemskt att de ligger 
där helt "ensamma". Samtidigt vet man ju att 
inget finns kvar av dem.

Vad händer 
med släktens 
gamla gravar?

Traditionerna kring släktens 
gamla gravar varierar. För någon 
är de en viktig länk till människor 
som man hört mycket om men 
aldrig träffat – för andra är sköt-
seln en onödigt tung börda.

TEXT: ERIKA RÖNNGÅRD

»Sitter det någon på en 
molnkant och ser på 
hur vi planterar blom-
mor?«

Emma Hagman på 
begravningsplatsen i 
Kimito. FOTO:LEIA HAGMAN
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Hittar andra sätt
Rainer Hindsberg för sin del är inte intres-
serad av att sköta om gravarna i sin släkt.

– Jag inser att kulturen som finns kring 
gravgårdar och hedrandet av minnet av dö-
da anhöriga är viktig för många människor, 
men för mig känns det mer som en börda.

Han har i stället hittat andra sätt att hålla 
minnena av sin döda far vid liv.

– För mig handlar ritualerna om mer var-
dagliga saker, som att ställa fram ett foto av 
honom och tända ett ljus för honom på hans 
födelsedag och hans dödsdag.

Hindsberg menar att det också ingår ett 
visst ekologiskt tänkande i hans hållning, 
samt en vilja att i viss mån ifrågasätta att 
man gör på ett visst sätt för att man alltid 
brukar göra så.

– Jag har till exempel upplevt att man på 
vissa håll sätter stark press på folk när det 
gäller gravskötsel, att graven måste vara väl-
digt välskött.

Han skulle gärna se en utveckling mot en 
helt ekologisk gravkultur.

– När den dagen någon gång kommer vill 
jag inte ha någon gravsten, jag vill hellre att 
graniten får vara kvar i urberget.

Hindsberg ser ändå ett kulturhistoriskt vär-
de hos många begravningsplatser.

– Då blir det motiverat att bevara dem, men 
det blir ju delvis en börda som faller på de 
anhöriga.

Maren Jonasson. FOTO: PRIVAT

Rainer Hindsberg. FOTO: PRIVAT

Emma Hagman. FOTO: PRIVAT

»När den dagen någon 
gång kommer vill jag 
inte ha någon grav-
sten.«

Kostnaderna för gravrätt och skötsel ba-
serar sig på församlingarnas utgifter för att 
upprätthålla begravningsplatserna. Tanken 
är att verksamheten varken ska gå på plus 
eller minus. I sista hand är det gemen-
samma kyrkofullmäktige som bestämmer 
hur höga avgifterna ska vara.

I Pargas kyrkliga samfällighet gäller gravrät-
ten i 25 år när man köper en ny gravplats. 
Efter det kan gravrätten förlängas med 25 
år i taget. Församlingen har också ett antal 
gravar där gravrätten enligt avtal finns kvar 
så länge graven sköts. När gravrätten går ut 
placerar församlingen ett meddelande vid 
graven – eller skickar ett brev om de har 

gravrättsinnehavarens kontaktuppgifter.

I Malax församling gäller gravrätten i 50 år. 
Om graven är väl omhändertagen även ef-
ter dessa 50 år tar församlingen inte ut nå-
gon ny avgift. Vart tionde år går församlingen 
igenom gravarna som blivit äldre än 50 år, 
och de som är dåligt omskötta får ett med-
delande vid gravstenen om att gravrätten 
går ut inom ett år. På kyrkogården finns även 
en sten där de anhöriga som vill det kan 
sätta upp en metallplatta med namnet på 
dem som inte längre har en gravsten.

I Esbo kyrkliga samfällighet gick det att kö-
pa gravplats för släkten utan tidsbegräns-

ning fram till början av 1970-talet. En del av 
dessa gravar finns fortfarande kvar om de 
skötts väl. Alla nyare avtal om gravrätt görs 
upp för 25 år framåt och förlängs med 25 
år i taget. I området runt domkyrkan finns 
en del gravar som återgått i samfällighet-
ens ägo men bevaras som minnesmärken 
eftersom de är en del av Esbos historia. När 
gravrätten håller på att gå ut tar församling-
en kontakt med gravrättens innehavare per 
brev och lämnar också ett meddelande vid 
graven. Den som innehar gravrätt i Esbo kan 
ge samfälligheten tillåtelse att använda sig 
av befolkningsregistret för att få reda på de-
ras aktuella adressuppgifter – då kommer 
brevet rätt.

Så här gör några församlingar

Jonasson är historiker och jobbar för till-
fället mycket med 1700-talet.

– Hur länge finns man? Kanske så länge 
någon kommer ihåg en. Många av de som 
levde på 1700-talet finns nu bara kvar som 
namn på mossiga gravstenar och i kyrkoböck-
erna. Gravskötsel är ett sätt att minnas även 
sådana släktingar som gått bort innan man 
själv ens var född.

Inte bara plikt – roligt också
Även Emma Hagman har fått ta över skötseln 
av familjens släktgravar efter sina föräldrar. 
Hon upplever det inte som en börda.

– Bara man har tid är det roligt att gå dit. Jag 
brukar ta med mig barnen och vill visa dem att 
det här är sånt man gör och att det är roligt.

Hagman tycker om trädgårdsskötsel och 
hon och barnen brukar tillsammans välja 
blommor att plantera.

– Lite stressigt kan det ju bli med vattnan-
det på sommaren och det har nog hänt att jag 
fått ersätta blommor som fått det för torrt.

Hon har inga egna minnen av de släktingar 
vars gravar hon sköter om eftersom de alla var 
födda på 1800-talet. En av dem dog redan 1907.

– Jag har hört så mycket om de här männ-
iskorna att de känns viktiga. I min familj pra-
tas det ganska mycket om släktingar och om 
deras historia.

Hon och barnen passar också ofta på att 
ströva omkring på begravningsplatsen och 
titta på de andra gravarna.

– Kimito begravningsplats är vacker med si-
na stora gamla träd. Det är jätteintressant att 
gå runt och titta på gamla namn. Jag minns 
att jag ofta läste namn på gravstenarna när 
jag var gravid för att få inspiration till namn.

För Hagman representerar släktgravarna 
kontinuitet.

– Jag bodde inte i Kimito som barn, men 
tack vare gravarna känns det som om jag har 
rötter här.



8  9 KYRKPRESSEN NR 10 • 12.5.2021 KYRKPRESSEN NR 10 • 12.5.2021

L
innea Ekstrand växte upp i en 
musikalisk jordbrukarfamilj, 
som också var kyrkligt aktiv. 
Hon var ganska ung när hon 
började sällskapa med sin man 
Sixten, och hon följde med hans 

studier i teologi.
– Jag brottades med att det var så intellektu-

ellt. Under Sixtens studietid satt jag med un-
der många teologiska diskussionen, men jag 
satt mest tyst. Jag tyckte inte att jag hade nå-
got att bidra med.

Hon brottades med självkänslan. I hennes 
familj sysslade man med musik, men det var 
hon inte heller intresserad av.

– Jag ville bara använda mina händer. Jag 
pysslade och tyckte om att laga mat. Redan 
som tonåring gjorde jag raketkarriär på Pör-
kenäs: första året var jag köksbiträde, andra 
året kokerska och tredje året husmor. Nu ef-
teråt när jag tänker på det vänder det sig i ma-
gen: tänk att alla fick mat varje dag och att 
ingen blev sjuk!

Hennes kris bestod i att hon inte såg något 
värde i det hon var bra på. I förhållande till 
vad alla andra gjorde kunde hon inte värde-
sätta sina egna gåvor.

– Det var en konkret upplevelse på Piek-
sämäki-lägret som lossade mina band.

Knutarna löstes upp
På den tiden var hennes man Sixten verksam-
hetsledare för Kyrkans ungdom, och hade 
mycket att stå i under lägret. Hon var med och 
tog hand om deras barn och kände sig trött.

– Jag kände mig som en betraktare och tyck-
te inte att det var så enkelt. En kväll gick jag 
till kyrkan för att få lugn och ro. Gösta Stef-
fansson läste en dikt som handlade om hän-
der. När jag hörde den gick mina tankar till 
en sång som pappa sjöng när jag var liten: Tag 
mina händer, o Herre, jag ber dig.

Sången surrade i hennes huvud. ”Låt dem 
få tjäna dig här, låt mig en arbetsman bli i din 
vingård, annat jag inte begär.” Följande dag 
gick hon fram till Gösta och tackade för dikten 

Länge tyckte Linnea Ekstrand att det 
hon kunde – att jobba med händerna – 
inte var viktigt eller värdefullt. Idag är 
skapandet hennes yrke. – Det är mitt 
sätt att andas.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

»Citatet.«

de vara en slump, att Gud hade ett ärende till 
mig. När Gösta sjöng den kvällen kände jag 
att orden var riktade till just mig.

Knutarna löstes upp när hon hörde honom 
sjunga.

– Jag förstod att jag inte behöver ha allt det 
här som andra har. Det är min uppgift att för-
valta det jag har. Jag jobbade som husmor på 

OCKSÅ JAG BEHÖV S I HELHETEN

Hemma i Borgå 
har hon en 
egen liten 
ateljé. Under 
coronatiden 
har hon sålt en 
hel del verk via 
webbsajter för 
konst- 
försäljning.

och berättade vilken sång hon associerat till.
– Han sken upp och sa: Nu vet jag varför jag 

ska stanna här ikväll!
Han hade varit på väg hem men blivit över-

talad att stanna en dag till och sjunga på fest-
kvällen den dagen. Och den sång han skulle 
sjunga var Tag mina händer.

– Mitt i alltihopa fattade jag att det inte kun-
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hon aldrig planerat. Efter tio år som hobbymå-
lare bad hon år 2000 om tjänstledighet från 
jobbet och började vid Konstskolan i Nykar-
leby. När tjänstledigheten var slut återgick 
hon till husmorsjobbet, men efter ett tag be-
slöt hon sig för att säga upp sig och slutföra 
konststudierna.

– Jag hade fått i uppdrag att ombryta tid-
ningen Kummin, och det var en väg in i ett liv 
som egenföretagare. Det kändes som att hop-
pa från en klippa utan att veta var jag skulle 
landa, men det har gått jättebra.

Att måla och skapa är hennes sätt att leva, 
att vara i världen.

– Det är mitt sätt att andas. Jag har hållit 
på med massor av tokiga saker: bakat sur-
degsbröd, sytt kläder, sysslat med keramik 
och blommor.

Visst fylls hon ibland av osäkerhet, särskilt 
när hon står framför ett vitt papper och vet 
att hon måste prestera något, att det finns en 
beställare som väntar på resultatet.

– Då infinner sig ibland ångesten för det 
vita papperet. Men när jag blir klar med nå-
got och är nöjd stiger självförtroendet. Med 
nästa tavla tas jag ner på jorden igen. Då blir 
jag så irriterad. Det här har jag ju kunnat! 
Varför blir det inget nu?

När hon går där med våndan behövs ba-
ra någon lite sak för att få det att vända. En 
färgkombination. En form.

– Jag har en bild av ett nystan: bara jag hit-
tar ändan kan jag nysta upp det och det blir 
ett resultat.

Hon är tacksam över att hon levt i en tid och 
under omständigheter som gjort det möjligt 
att hitta ett nytt yrke på äldre dagar.

– För mina föräldrar var det absolut inte 
möjligt. Det var min pappas stora sorg att han 
var musikalisk, men inte kunde skapa sig ett 
yrke av det. Han fick ta över jordbruket när 
han var fjorton år och min farfar dog. Det 
fanns inga möjligheter att göra något annat.

»Citatet.«

OCKSÅ JAG BEHÖV S I HELHETEN

folkhögskolan i Nykarleby då, och det var min 
uppgift att göra matlistor, att pynta och fixa 
blombuketter till fester. Jag förstod att om jag 
inte gör det, är det ingen som gör det. Också 
jag behövs i helheten, i Kristi kropp.

Bara jag hittar tråden
Under åren fördes hennes liv i riktningar som 

Linnea Ekstrand
Konstnär och egenföretagare som jobbar med layout och 
undervisar i akvarellmåleri.
Familj: Mannen Sixten och tre barn, fem egna barnbarn och 
tre bonusbarnbarn.
Gör på fritiden: stickar, pysslar i trädgården. Vandrar och lever 
båtliv på sommaren.

»Det kändes som att 
hoppa från en klippa 
utan att veta var jag 
skulle landa.«

Forts. på följande sida.
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En bonusfamilj från Irak
Många gånger i sitt liv har hon upplevt att 
hon blivit ledd till något nytt. Hon har bu-
rits av andras uppmuntran och tips när hon 
själv varit för feg för att våga.

Också familjens bonusbarn och -barnbarn 
kom in i familjens liv av en slump. Under 
flyktingkrisen år 2015 öppnades en flykting-
förläggning 200 meter från deras hus i Bor-
gå. Vid ett infomöte kom de i samspråk med 
några av flyktingarna som talade engelska.

– Vi sa: vi bor nära, kom på kvällste! Sedan 
stod de på trappan och på den vägen är det.

Numera har de tät kontakt med en familj – 
ett irakiskt par – som stannat i Borgå. Famil-
jens tre barn ser de som sina bonusbarnbarn.

– Vi har stött dem med barnuppfostran, vi 
har varit ett bollplank när de ska fatta beslut 
och när de behövt lära sig hur det finländska 
samhället fungerar.

Det har varit intressant att följa med fa-
miljens liv: först den oerhörda lyckan över 
att vara i trygghet, ångesten när Mosul in-
togs och de satt fastklistrade vid teven för 

att följa med hur det skulle gå för släkt och 
vänner, lyckan över de finländska id-korten, 
frustrationen över byråkrati och svårighet-
en att komma in i det finländska samhället 
på samma villkor som alla andra.

– Nu, efter fem år, börjar verkligheten kom-
ma ikapp dem. Heter man Muhammed är det 
inte så lätt att få jobb i Finland. Jag tror att 
deras barn kommer att ha det lättare.

Det vi tar för givet
Att följa med den irakiska familjens kamp 
från sidan om har varit nyttigt också för hen-
ne själv.

– Vår vän kämpar nu för att bygga på sin 
irakiska ingenjörsexamen. Han jobbar sten-
hårt: bandar föreläsningar och lyssnar på nytt 
och på nytt. Jag har varit ganska besviken på 

våra myndigheter. Hit kommer högt utbil-
dade ingenjörer och läkare: finns det verk-
ligen ingen mellanväg att gå så att de kom-
mer snabbare in på arbetsmarknaden? Det är 
en otroligt hård verklighet som möter dem. 
Det gör att missmodet och depressionen kry-
per tillbaka.

Men deras irakiska vänner har också öpp-
nat hennes ögon för hur mycket i Finland som 
fungerar. Att man kan boka tid till läkaren om 
man har ont. Att det inte finns korruption.

Att det finns sådant som är gratis.
– Andra sommaren de var i Finland tog vi 

med våra vänner ut på sjön i några dagar. Vi 
åkte ut till Kylmäpihlaja och grillade och ba-
kade irakiskt tunnbröd. Där fanns bänkar 
och bord som man kunde sitta vid. Och Mu-
hammed undrade: Får man använda de här 
bänkarna och borden? Kostar det ingenting? 
Och sa jag: Förstås. Alla som vill får använ-
da dem. Och han sa: Något sådant skulle ald-
rig finnas i Irak.

– Det finns mycket sådant som vi tar all-
deles för givet.

Ibland drabbas Linnea Ekstrand av ångest inför det vita papperet. Då behövs bara något smått, en färg eller en form, för att få målandet att löpa.

»Han sa: Något sådant skulle 
aldrig finnas i Irak.«
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HÄROMVECKAN satt jag och slötittade 
på Pirates of the Caribbean för n:te gången. 
I en scen blir kapten Jack Sparrow djup-
sinnig och börjar filosofera kring sitt far-
tygs innersta väsen.

”Egentligen är det fel att tänka att ett 
skepp är skrov, master, segel och roder. 
Allt det där är saker som ett skepp behö-
ver. Men det är inte vad ett skepp är. Det 
som ett skepp egentligen är, är Frihet.”

PÅ SÄTT OCH VIS ger han en definition 
som också fungerar för kyrkan. När vi hör 
ordet ”kyrka” väcker det många associatio-
ner, på många plan. Vi kan tänka på bygg-
naden, traditionerna, den kultur kyrkan re-

presenterar, kyrkopolitiken, väckelserörel-
serna eller folkkyrkligheten, julbönen eller 
radions morgonandakt, domkapitlet eller 
dagklubben. Men allt det där är saker kyr-
kan behöver, inte vad hon är.

DET SOM kyrkan är, är Nåd och Förlåtel-
se. Allt det andra är saker kyrkan behöver, 
men inget av det andra är egentligen hen-
nes innersta väsen. Om hon inte förmedlar 
nåd och förlåtelse är det ovidkommande 
hur bra allt det andra fungerar. Då blir hon 
som en fullt seglingsduglig båt som tagits 
upp på land. Alla bitarna är i princip på 
plats, men hon fyller ändå inte sitt syfte.

OMVÄNT KAN man också resonera att 
delarna inte är avgörande för skeppet, ef-
tersom de bara finns för att skeppet ska 
kunna utföra sitt egentliga uppdrag. Det är 
inte hela världen om färgen på seglet byts 
ut, om rodrets utformning förändras lite 
eller ens om ett stag går av, så länge skep-
pet fortsättningsvis fyller funktionen att 
ge seglaren frihet. 

SAMMA GÄLLER för kyrkan. Att vis-
sa aspekter av kyrkans liv förändras (el-
ler kanske till och med försämras) jäm-
fört med tidigare är egentligen inte livsfar-
ligt så länge kyrkan fortfarande förmedlar 
Nåd och Förlåtelse. Så länge hon fortfara-
de möter människornas tillkortakomman-
den och havererade målsättningar med in-
sikten att Gud älskar dem och att förlåtel-
sen som Jesus står som garant för räcker 
också för dem, är hon oavsett förändring-
arna ändå på rätt kurs.

Mats Björklund är jordbrukare från  
Pedersöre.

»Det som kyrkan är, är 
Nåd och Förlåtelse. Allt 
det andra är saker kyr-
kan behöver, men inte 
hennes innersta väsen.«

INKAST

Kapten Jack 
Sparrows 
församlingssyn

Första parkett i naturen
Jag kör längs landsvägen. Lite längre fram står 
två ståtliga tranor mitt på vägen. Jag stannar 
bilen. Då ser jag två rådjur på åkern intill. Några 
minuter senare jagar en kråka örnen ovanför 
vägen. Tack Gud för att du förgyller min dag! 

Johan Sandberg

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Då elden kom lös
I MORMORS friförsamling på 1920-talet kom elden lös. Ta-
ket brann och lågorna lyste röda mot himlen. Brandkåren, 
som praktiskt taget var granne med kyrkan, ryckte hastigt ut. 
Men när de skulle börja släcka fanns inget att släcka. Elden 
hade inte bränt upp något. Inne i kyrkan brann ändå väckel-
sens eld med predikanter som Frank Mangs och andra. An-
dens eld var så kraftig att den syntes på utsidan.

Andens fest och kyrkans födelsedag är snart på kommande. 
Den judiska schavuot, den så kallade Veckofesten, ursprung-
ligen en skördefest 50 dagar efter påsken, firades också i Je-
rusalem cirka år 33 e.Kr. Då kom man ihåg att Guds eld ha-
de flammat och rykt vid berget Sinai när Herren gav sitt folk 
lagen, de tio buden, som Mose tog emot. Men år 33 får den-
na pingstfest en ny innebörd: nu flyttar lagen in i människ-
ornas hjärtan genom Anden. Och elden är lös som på berget 
Sinai, flammorna syns över lärjungarnas huvuden då Anden 
kommer. Och allt blir nytt. Den första kristna församlingen 
föds efter en eldig predikan av aposteln Petrus.

PINGSTEN ÄR på allt sätt förnyelsens tid. Allt i vår nord-
iska natur exploderar och livet återvänder efter en kall och 
snöig vinter. Men framför allt utmanar oss pingsten att söka 
inre förnyelse. Be om Andens frukter som helgar oss: kärlek, 
glädje, frid, tålamod, vänlighet, godhet, trofasthet, ödmjuk-
het och självbehärskning. Men framför allt också om en brin-
nande tro som gör att den kristna kyrkan gör en skillnad. För 
Guds rike består inte i ord utan i kraft. I mormors friförsam-
ling bad man: Gud, sänd en väckelse och börja med mig. Jag 
instämmer och hoppas på att släppa elden lös – med början 
i mitt eget inre. Kom, helige Ande!

Helena Rönnberg är kaplan i Sibbo svenska försam-
ling, bakgrund i pingstväckelsen. Idag tänker hon med 
tacksamhet på alla eldsjälar som gör en skillnad och 
hjälper andra. Hon tipsar om att söka Andens gåvor i 1 
Korinthierbrevet, kapitlen 12–14.

Psalmförslag
Kristi himmelsfärdsdag
53, 105, 271, 824

Sjätte söndagen 
efter påsk
322, 115, 917, 110

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
118 
855 
117 
119
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
Kristi himmelsfärdsdag

FÖRSTA LÄSNINGEN
Jes. 33:5–6
ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 1:1–11 eller  
Rom. 8:31–39
EVANGELIUM
Luk. 24:46–53

Helgens texter
Sjätte söndagen efter påsk

FÖRSTA LÄSNINGEN
Sak. 14:7–9
ANDRA LÄSNINGEN
Ef. 1:15–23
EVANGELIUM
Joh. 17:18–23

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Joel 2:28–32

ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 2:1–13 

EVANGELIUM
Joh. 3:16–21

”De såg hur tungor som 
av eld fördelade sig och 
stannade på var och en 
av dem. Alla fylldes av 
helig ande och började
tala andra tungomål, 
med de ord som Anden  
ingav dem.”

Läs mera i Apg. 2:1–13.

BETRAKTAT SÖNDAG 16.5.2021, Sjätte söndagen efter påsk

SÖNDAG 23.5.2021, Pingstdagen

har det gått fyrtio dagar sedan påsken och på Kristi himmelsfärdsdagen den 13.5 
firar vi att Jesus steg upp till himlen. Temat för Kristi himmelsfärdsdag är Den upp-
höjde Herren. Tre dagar senare kommer den sjätte söndagen efter påsk som blickar 
framåt mot pingsten med temat Väntan på den heliga Anden.

Den här veckan

Nästa söndag
firar vi pingst. Utmärkande för tiden efter Kristi himmelsfärdsdag är väntan på den 
heliga Anden. Genom Anden är Kristus ständigt närvarande i sin kyrka. Denna vän-
tan kulminerar i pingstaftonen. Då är det lämpligt att hålla en kvällsandakt (vesper) 
som en sista förberedelse för pingstfesten. Temat är Den heliga Andens utgjutande.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta tre söndagarna handlar om i våra kyrkor.

»Jag hoppas på att släppa 
elden lös – med början i mitt 
eget inre.«

HELENA RÖNNBERG

 Du helga eld, 
du ljuva tröst, 
väck tro och kärlek 
i vårt bröst 
att i din tjänst 
vi fasta står 
och villigt under 
korset går. 
Martin Luther, PsB 108:3
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI

ESBO
Vi finns här för dig!
Den samlande verksamheten sker 
t.o.m. 16.5 i huvudsak på nätet. Du når 
alla anställda per telefon och e-post. 
Mer info: esboforsamlingar.fi/kontakt 

Aktuell information om verksamheten 
får du på esboforsamlingar.fi och på 
sociala medier. Du kan också ringa till 
församlingens kansli, 09 8050 3000, 
vardagar kl. 9–13.

Streamade gudstjänster: 
www.facebook.com/www.esbofor-
samlingar.fi
- Kristi himmelsfärds dag to 13.5 kl. 12.15.
- De stupades dag sö 16.5 tvåspråkig 
gudstjänst kl. 10 (OBS tiden!).
- Pingstdagen sö 23.5 kl. 12.15.
Gudstjänsterna kan ses också efter 
sändningstidens slut och utan egen Fa-
cebookinloggning. 

Önskar du få nattvard? Kontakta pastor 
Johan Kanckos, 040 513 0827, johan.
kanckos@evl.fi 

Diakonin stöder och hjälper: Ta kon-
takt med diakonerna Nina och Taina 
per telefon och e-post: Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.
fi  samt på WhatsApp, Facebook eller 
med elektronisk tidsbokning: https://
asiointi.espoonseurakunnat.fi/home. 
Närmare information finns också  på 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 

Familjeläger på Hvittorp 
Vi bjuder in familjer, ensamstående 
med barn, mor/farföräldrar och faddrar 
till veckoslutsläger 27–29.8 på Hvit-
torps lägercentrum, Hvittorpsv. 245 i 
Masaby, Kyrkslätt.  Det blir avkoppling, 
gemenskap och program för hela famil-
jen, föräldrar och barn tillsammans och 
separat. Barn i alla åldrar är välkomna! 
Man kan komma på fredag eftermid-
dag eller på lördag morgon. Lägret 
slutar kl. 12.30 på söndagen. Pris (in-

kluderar kost & logi): fredag–söndag 
35 €/vuxen, 20 €/ barn (3–17 år), 
lördag–söndag 25 €/vuxen, 15 € barn 
(3–17 år). Barn under 3 år deltar gratis. 
Det finns möjlighet att ansöka om be-
frielse från avgiften.  
Mer info och elektronisk anmälan 17.5–
6.6: esboforsamlingar.fi/kom-med/
barn-och-familj Lägerplatserna fylls i 
anmälningsordning. Max. deltagarantal 
35 pers. Lägerplatsen bekräftas v. 24. 
Mer info om lägret: Jenni Hietala, 050 
4750288, jenni.hietala@evl.fi

Barnpassning för småbarn
Tisdagar 9.30-11 utomhus vid Sökö ka-
pell (lekparken) och torsdagar 9.30–11 
vid Mattby kapell. Anm. per SMS. Tis-
dagsgruppen Jenni Hietala, 050 475 
0288 senast fredagen innan. Torsdags-
gruppen Lisa Wentjärvi, 050 432 6861 
senast måndagen innan. I meddelandet 
bör barnens namn, ålder och föräld-
rarnas kontaktuppgifter finnas med. 
Två barnledare är på plats. En familj per 
gång får delta.

Saknar du någon att prata med?  

Telefonvännerna ringer till dig under 
onsdag förmiddagar och pratar bort en 
stund. Vi behöver också nya frivilliga 
telefonvänner! Ta modigt kontakt!  An-
mäl dig till Taina Sandberg, 040-547 
1856 eller taina.sandberg@evl.fi. 

Kundbetjäning tills vidare endast per 
telefon och elektroniskt:
Esbo svenska församlings kansli, 09 
8050 3000, esbosvenskaforsamling@
evl.fi, må–fre kl. 9–13. Esbo regioncen-
tralregister, 09 8050 2600, keskusre-
kisteri.espoo@evl.fi, Esbo församlingars 
bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi, Esbo förs. 
begravningstjänster, 09 8050 2200, 
hautatoimisto.espoo@evl.fi, må–ti 
kl. 9–15, on–to kl. 9-12, fre stängt.

GRANKULLA
To 13.5 kl. 12: Kristi himmelsfärdsda-
gens högmässa (strömmad), Sini Asch-
an, Barbro Smeds. Direkt efter mässan 
delas nattvarden ut fram till kl. 13.15.
Sö 16.5 kl. 10: Strömmad tvåspråkig 
gudstjänst, Sini Aschan, Mimosa Mäki-
nen, Heli Peitsalo. 

Skicka era kyrkliga annonser till: annons@kyrkpressen.fi Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

13–27.5I DIN FÖRSAMLING
Pingsten är här!
Söndagen den 23 maj firar vi pingst. 

Pingst: I fornsvenskan hette dagen 
”pinxte eller pinxsta”. Ordet kommer 
ytterst från grekiskan och syftar på att 
helgen firas femtio dagar efter påsk. Vi 
firar pingst till minne av att apostlarna, 
som det berättas i Bibeln, fylldes av den 
heliga Anden. Pingsten firas samtidigt 
som den judiska högtiden shavuot, som 
firas till minne av att Gud gav judarna de 
tio buden på Sinai berg. Pingstundret in-
träffade då lärjungarna hade samlats för 
att fira shavuot.
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Ti 18.5 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula. 
Sö 23.5 kl. 12:  Strömmad gudstjänst, 
Sini Aschan, Heli Peitsalo.
Ti 25.5 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula. 

Mer information om den uppdaterade 
verksamheten hittar du på grankulla-
forsamling.fi

KYRKSLÄTT
To 13.5 kl. 12 : Kristi himmelsfärds-
dagens Gudstjänst strömmas från S:t 
Mikaels kyrka
Sö 16.5 kl. 11: Tvåspråkig strömmad 
gudstjänst på de stupades dag från S:t 
Mikaels kyrka. Vi firar nattvard kl 12-
12:40 i små grupper efter gudstjänsten.
Sö 23.5 kl. 12: Strömmad gudstjänst 
och radierad på Radio Vega samma dag 
från S:t Mikaels kyrka, Kyrkslätts kyrka
Ons 26.5 kl.11-12: Försäljning av Take 
Away mat vid diakonin på Torgvägen. 
2€/burk, betala med jämna kontanter 
eller med kort. 
Anmälningstiden för SommarDax är 
förlängd till 16.5, det finns platser kvar.

Pastorskansliet betjänar under korona-
epidemin i första hand per telefon eller 
epost må-to kl. 9-15. Fredagar stängt. 
Tel. 040-3508213. Epost: kyrkslatts.
svenska.forsamling@evl.fi. 
www.kyrkslattsforsamlingar.fi 

TAMMERFORS
Fre 14.5.2021 kl. 15: Tyskaklubben vir-
tuellt. Wir treffen uns virtuell auf der 
Plattform Zoom auf einen Kaffee und 
unterhalten uns dabei auf Deutsch. Vi 
träffas virtuellt via Zoom, eventuellt vid 
en kaffekopp, och samtalar på tyska. 
Zoom ID: 288 946 0854, Passcode: 
tyska En direkt länk finns på försam-
lingens hemsida. Mera info paula.si-
ren@evl.fi  tel. 050 4337373

All gruppverksamhet i Svenska Hem-
met förutom skolelevernas tisdags-
klubb har inhiberats tillsvidare. Vi firar 
inga gudstjänster heller.

En videoandakt publiceras varje lördag 
på församlingens Facebook-sida face-
book.com/tfors.svenska
Kantor Paulas Ditt och Datt hittar du 
på adressen paulamirja.webnode.fi/
paulafors/
Om du önskar kan kyrkoherden gärna 
komma hem till dig och dela nattvard. 
Ring 050 464 8460 och kom överens 
om tid.
Om du behöver hjälp, kontakta diakon 
Eila-Sisko Helisma, 050 5272 290, ei-
la-sisko.helisma@evl.fi.

VANDA 
TO 13.5 kl. 10: Kristi himmelsfärds-
dagens gudstjänst, Helsinge kyrka S:t 
Lars, A. Paavola, A. Ekberg.  

SÖ 16.5 kl. 10: Tvåspråkig gudstjänst 
med Hämeenkylän srk  - De stupades 
dag, Helsinge kyrka S:t Lars, M. Fa-
gerudd, A. Ekberg. Efter gudstjänsten 
uppvaktning vid hjältegravarna vid 
Helsinge kyrka S:t Lars kl. 11, i Röds-
and kl. 12 och vid minnnesmärket i 
Sandkulla kl. 12.30. Utan närvarande 
församling.

SÖ 23.5 kl. 12: Konfirmationsmässa - 
Sportlovsgruppen, Helsinge kyrka S:t 
Lars, A. Paavola, J. Granlund, A. Ekberg. 
Vi informerar senare gällande närvaran-
de församling.

TI 25.5 kl. 13: Seniorcafé, Dickursby 
kyrka, Stationsv. 12a. Kom och träffa 
andra seniorer.  Kontakt: Annakatri Aho, 
tfn 050 464 5068. 

Gudstjänster från Helsinge kyrka S:t 
Lars strömmas via församlingens 
YouTube kanal. Utan närvarande för-
samling.

Barnverksamhet i klubbutrymmet i 
Myrbacka
Strömfårav. 13   
Pysselklubb för åk 1 - 3, ti och ons 
t.o.m. 26.5 kl. 12 - 16.30. Barnvänlig 
hund på plats. Max. 6 deltagare. 
Mera info: t.f. barnledare camilla.koski-
nen@evl.fi, 050 341 4964.   

Församlingens sommarläger
3 dagsläger 7 - 24.6, vardagar, kl. 9 - 16 
för barn i förskolan + åk 1-6 på Helsing-
gård, Konungsv. 2 
1 veckan   7 - 11.6: 5 lägerdagar 
2 veckan 14 - 18.6: 5 lägerdagar 
3 veckan 21 - 24.6: 4 lägerdagar 
Pris: 50 €/vecka/ barn. Syskonrabatt 
(50%). Barnvänlig hund på plats. 
Förhandsanmälning via vår hemsida. 
Info: t.f. barnledare camilla.koskinen@
evl.fi, 050 341 4964.

HELSINGFORS  
PROSTERI

MATTEUS FÖRSAMLING
ANDLIGT LIV
Onlinegudstjänst: från Matteuskyrkan 
söndagar kl. 10. Följ med direkt via 
Matteus församlings Facebooksida och 
delta i gudstjänstgemenskapen i kom-
mentarsfältet. Hittas också på försam-
lingens Youtube-konto samt hemsida. 
Mera information på hemsidan www.
helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kvällsandakt på Instagram: Varje ons-
dag kl. 18 sänds en kort kvällsandakt 
från @matteusungdom-kontot på 
Instagram. Välkommen på andakt med 
ungdomsteamet!
Kristi Himmelsfärdsgudstjänst: online 
den 13.5 kl. 10 med Helene Liljeström, 
Niels Burgmann, Daniela Strömsholm, 
Mia och Ben Westerling. Efter guds-
tjänsten kyrkkaffe online. Kl. 11.30 
möjlighet till nattvard med Helene och 
Niels. Förhandsanmälan till Juho Kanka-
re tfn 050 380 3957
Nattvard varje torsdag: Vi samlas högst 
sex personer åt gången i Matteuskyr-
kan, Åbohusvägen 3, varje torsdag kl. 
18. Den som vill fira nattvard måste 
anmäla sig på förhand till Juho Kankare 
tfn 050-3803957. Vi iakttar alla säker-
hetsföreskrifter. OBS undantagstid på 
Kristi Himmelsfärd, se ovan.
De Stupades Dag, 16.5: Onlineguds-
tjänst kl. 10 med Juho Kankare, upp-
vaktning vid hjältegravarna på Vilan kl. 
12, i Östersundom kl. 13.
SALT Online: 22.5 kl. 10 på Zoom. Tema 
“Livet i Kristus”. Talare är Matias Gäd-
da. Anmäl dig till juho.kankare@evl.fi så 
du får en länk till evenemanget.
BARNFAMILJER
Musiklek online: Tisdagar kl. 10 samlas 
Matteus musiklek över nätet. Välkom-
men med du som är hemma med barn 
och vill prata och sjunga bort en stund. 
Samlingen räcker högst 30 minuter. För 
mera info kontakta musikledare Danie-
la: daniela.stromsholm@evl.fi.
Sommarens läger: Dagläger för skol-
barn 7–11.6 och 14–18.6 i Matteuskyr-
kan, Barnläger för åk 1–4 på Lekhol-
men 21–23.6, Barnläger för åk 5–8 på 
Lekholmen 9–12.8, Dagläger för åk 
1–4 i Matteuskyrkan 9–13.8, Famil-
jeläger 20–22.8 på Lekholmen. Mera 
information på hemsidan. Frågor och 

anmälningar kan riktas till catarina.bar-
lund-palm@evl.fi 
så får du en länk med anmälningsfor-
muläret på e-post. Sista anmälnings-
dagen 24.5.2021.
Förlossningsförberedelse: Föda utan 
rädsla kurs - lär er praktiska verktyg 
för en känslomässigt trygg förlossning. 
Både den födande och stödperson väl-
komna! På svenska, i Matteuskyrkan 
den 13.6 kl. 14-18.

Behöver du hjälp eller stöd?
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med! Våra diakoni-
arbetare är Carita Riitakorpi 050-380 
3986 eller Mari Johnson 050-380 3976.

JOHANNES FÖRSAMLING
GUDSTJÄNSTER 
Högmässa: söndagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan, strömmas via Youtube.
Mässa i vardagen: onsdagar kl. 16.30 
i Johanneskyrkan. En kort, meditativ 
kvällsmässa för sex gudstjänstbesöka-
re. Ingen förhandsanmälan behövs.
Middagsbön med diakonin: tisdagar kl. 
12 i Johanneskyrkan.
Nallegudstjänst: fredag 21.5 kl. 10 i Jo-
hanneskyrkan, strömmas via Youtube. 
En gudstjänst för barn med sång, mu-
sik, rörelse, bön och kort predikan.
Nattvardsgudstjänst på Heikasvägen 
7: måndag 24.5 kl. 19, ingång via dörren 
7 C, 4:e vån. En enkel kvällsgudstjänst 
med nattvard. Vi följer de gällande 
covid-19 restriktionerna vad gäller antal 
deltagare, därför bör du anmäla ditt 
intresse till kansliet tel. (09) 2340 7700 
eller johannes.fors@evl.fi.
Uppdaterad information hittar du på 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes. 
Du kan också kontakta pastorskansliet 
med dina frågor mån–tis och tors–fre 
mellan kl. 10 och 15 (johannes.fors@evl.
fi, 09 2340 7700).
BARNFAMILJER
Musiklek utomhus: tisdagar kl. 10.30 för 
barn i åldern 6 mån–1,5 år på Hörnans 
innergård. Anmälan till heidi.aberg@
evl.fi.
Musiklek utomhus: fredagar kl. 9.30 
för barn i åldern 2–5 år på Hörnans in-
nergård. Mindre syskon kan följa med. 
Anmälan till heidi.aberg@evl.fi.
Babyrytmik utomhus: fredagar kl. 10.30 
för de allra minsta barnen på Hörnans 
innergård. Anmälan till heidi.aberg@
evl.fi.
MUSIK
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan. Strömmas via facebook.com/
helsingintuomiokirkkoseurakunta.
UNGDOMAR & UNGA VUXNA
Spelkväll för ungdomar: torsdagar kl. 
19–22 spelar vi tillsammans via Discord. 
Ta kontakt med Chrisu (050 343 3418) 
eller Ninni (050 598 6762) om du vill 
komma med! Både nybörjare och vana 
gamers är välkomna.

ESBO
Familjeläger 
på Hvittorp!
Vi bjuder in: familjer, ensam-
stående med barn, mor/far-
föräldrar och faddrar till vecko-
slutsläger 27–29.8 på Hvit-
torps lägercentrum, Hvittorpsv. 
245 i Masaby, Kyrkslätt. Det 
blir avkoppling, gemenskap 
och program för hela familjen, 
föräldrar och barn tillsammans 
och separat. Läs mer i försam-
lingsannonseringen!
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Poddarna Typ Livet- och Typ Amen: för 
unga vuxna. Finns på Spotify!
Besök ungdomsarbetets hemsida 
johannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt!

PETRUS FÖRSAMLING
GUDSTJÄNSTER
Du kan följa med den streamade guds-
tjänsten via www.facebook.com/pet-
rusforsamling även utan eget facebook 
konto. Se hemsidan för mer informa-
tion. Ifall läget tillåter ses vi fysiskt.
Streamad högmässa sö kl. 10: 16.5 
Åggelby gamla kyrka, 23.5 Munksnäs 
kyrka, Tua och Torsten Sandell med-
verkar. Streamad högmässa turvis från 
Munksnäs och Åggelby. Det finns möj-
lighet för 6 förhandsanmälda personer 
att delta, kontakta kaplan Ronny Thylin 
050-3803 548/ ronny.thylin@evl.fi
Kristihimmelsfärd radiogudstjänst: 13.5 
kl. 10 i Petruskyrkan. Metsäranta. Sänds 
via radio YLE.
Puls-gudstjänst: Söndagar kl. 15.30. 
16.5 Puls på YouTube med Benjamin 
Sandells avskedspredikan. Länken på 
hemsidan och Facebook. En gudstjänst 
för alla åldrar. Annars är Puls på Zoom 
under våren. Länk på hemsidan.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
Zoom-träffar för barn sö kl. 9-9.30: 
Barnen träffas online under den tid det 
inte är möjligt att samlas fysiskt. Vi 
lyssnar på och pratar om bibelberättel-
ser, ber tillsammans och har det roligt. 
Länk i hemsidans händelsekalender.

EVENEMANG
Talko på Björkebo: Kom med på vårtal-
ko på lägergården Björkebo i Nummela 
antingen fredag 14.5 och/eller lördag 
15.5! Vi åker dit båda dagarna. P.g.a. 
coronarestriktionerna önskar vi att man 
anmäler sig till ronny.thylin@evl.fi eller 
050-3803 548 för att vi skall kunna 
hålla koll på antalet deltagare.
Disciple+ med Lee Saville: 21.5 kl. 
19.  Disciple+ är en fortsättning på 
Disciple-konferensen och vill hjälpa 
människor att hitta en levande tro och 
leva som Jesu efterföljare. 21.5 är Lee 
Saville, från Networks Romania, med 
oss som talare. Kvällen är gratis och 
öppen för alla på Petrus Youtube samt 
Zoom. Länk på hemsidan.
Gudstjänstgruppen i Munks näs: 20.5 
kl. 18 i Munksnäs kyrka eller digitalt. Vill 
du vara med och bygga gemenskapen 
i Munksnäsgudstjänsten? Den kristna 
tron handlar i hög grad om att leva i 
relation till Gud och till varandra. Vi vill 
tillsammans medvetet försöka fördjupa 
den gemenskapen. Ronny Thylin, ronny.
thylin@evl.fi, 050-3803 548
Motion & Mission-söndag: 30.5.2021 kl. 
13.00-15.00. Start från Svedängens fri-
luftsstuga. Vi vandrar en sträcka på ca 
7 km. Charlotte Steffansson-Myrskog 
berättar om församlingens understöds-

projekt SAT-7. Ta med egen lätt färd-
kost. Möjlighet att stöda SAT-7.
ÖVRIGT
Du kan alltid skicka in dina böneäm-
nen: till pray.petrus@evl.fi, per post: 
Petrus församling, Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.
Petruspodden: En podcast för dig 
som vill upptäcka livet med Jesus i en 
tid som förändras snabbare än någon 
annan. Podden finns på Spotify och 
Podbean.
Pulspodden: Du kan lyssna till under-
visningen från Puls-gudstjästerna på 
Pulspodden både via Podbean och 
Spotify.
Pro Markus församling rf:s årsmöte: 
25.5 kl 18.30. Stadgeenliga ärenden. 
Mötet hålls online. Länken till mötet 
finns i kalendern på Petrus församlings 
hemsida. Mer info från kansliet.

RASEBORGS  
PROSTERI

EKENÄSNEJDENS SVENSKA
På Youtube & Facebook: 
Sö 16.5 
- kl. 10 Gudstjänst, som nås lätt via 
länkar på startsidan på vår webbplats. 
Nattvardsmässa firas i begränsade 
grupper. För att kunna garantera allas 
säkerhet ber vi dig som önskar delta att 
anmäla dig i förväg till respektive präst: 
Lindström 0400-527 488, Cleve 044-
755 3627:
- to 13.5 kl. 10 i Ekenäs kyrka, Cleve
- sö 16.5 kl. 10 i Ekenäs kyrka, Lind-
ström
Om restriktionerna lättar märkbart firas 
i stället högmässa utan anmälning på 
respektive klockslag. Uppdaterad info 
för tiden efter 16.5 finns på webbplat-
sen.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi 

INGÅ
To 13.5:
- kl. 10.00 Gudstjänst (tvåspråkig, 
bandad): Ingå kyrka. Gudstjänsten kan 
ses på Ingå församlings musikverksam-
hets YouTube-kanal. Sjöblom, Gustafs-
son Burgmann. 
- kl. 10.00-11.00 Ingå kyrka öppen för 
bön och meditation samt möjlighet till 
nattvard.
Sö 16.5:
- kl. 10.00 Gudstjänst (strömmad): 
Ingå kyrka. Gudstjänst utan närvarande 
församling. . Gudstjänsten kan ses på 
Ingå församlings musikverksamhets 
YouTube-kanal. Sjöblom, Gustafsson 
Burgmann.
- kl. 11.30 Kransnedläggning, de stupa-
des dag: Ingå gravgård.
- kl. 12.00 Kransnedläggning, de stu-
pades dag: Degerby gravgård.
- kl. 12.30 Kransnedläggning, de stupa-
des dag: Västankvarn gravgård.

Må 17.5:
- kl. 13.15-14.45 Einsteinklubben: 
Församlingshemmets källarvåning. För 
barn i lågstadiet. Förhandsanmälningar 
till noora-elina.nylund@evl.fi.
To 20.5:
- kl. 19.00-20.00 Ingå kyrka öppen för 
bön och meditation samt möjlighet till 
nattvard.
Må 24.5:
- kl. 13.15-14.45 Pysselklubben: För-
samlingshemmets källarvåning. För 
barn i lågstadiet. Förhandsanmälningar 
till noora-elina.nylund@evl.fi.

OBS!
- Ingen gruppverksamhet för vuxna 
tillsvidare.
- Ingå församlings kansli öppet må-ti kl 
9.00-12.00, ons-to endast telefonbe-
tjäning, fre stängt.
- Ingå församlings diakonimottagning 
är stängd tillsvidare - ta kontakt per te-
lefon, tel 040-555 2090/Birgitta Lindell 
(e-post: birgitta.lindell@evl.fi).
- Coronaläget kan förändras, och då 
kan evenemangen inhiberas eller ändra 
karaktär! Följ med aktuell information 
på församlingens Facebook-sida och 
församlingens hemsida: www.ingafor-
samling.fi.

KARIS-POJO
Välkommen att delta via Karis-Pojo 
svenska församlingens Youtube-kanal. 
Du hittar kanalen via Karis-Pojo för-
samlings webbplats.
– Gudstjänsten sö 13.5 kl.10 sänds från 
Karis kyrka.

- Gudstjänsten sö 16.5 kl. 10 sänds från 
Karis kyrka.
- Gudstjänsten sö 23.5 kl. 10 i Karis 
kyrka (se närmare info på församling-
ens webbplats)
Vi firar gudstjänst i vanlig ordning i Pojo 
kyrka.
- Högmässa to 13.5 kl. 12 i Pojo kyrka.
- Högmässa to 13.5 kl. 16 i Svartå kyrka.
- Högmässa sö 16.5 kl.12 i Pojo kyrka.
- Gudstjänst sö 23.5 kl. 12 i Pojo kyr-
ka (se närmare info på församlingens 
webbplats)

Vi följer gällande restriktioner, kon-
takta därför vänligen pastorskansliet 
må-to kl. 9-13 tfn 019 279 3000 inför 
deltagandet i nattvardsmässan.
De stupades dag sö 16.5. 
Uppvaktning och kransnedläggning vid 
hjältegravarna i Karis, Pojo och Svartå 
utan publik p.g.a. restriktioner.
Mera info: www.karis-pojoforsamling.fi

SJUNDEÅ
Strömmad gudstjänst på Kristi him-
melsfärdsdag torsdag 13.5 kl. 11 med 
endast medarbetare på plats.
Strömmad tvåspråkig gudstjänst sön-
dag 16.5 kl. 10.00 med endast medar-
betare på plats.
Högmässa söndag  i S:t Petri kyrka 23.5 
kl. 12.00. Förutsatt att coronaläget till-
låter det.
Sopptisdag 18.5 kl. 11 i Capella, dia-
konimåltid á 2€. Soppa, bröd och vat-
ten.
Vänligen se mer info och uppdateringar 
på www.sjundeaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Take away-mat för billig peng
Onsdag 26 maj kl 11–12: Försäljning av take away-mat vid diakonin 
på Torgvägen. Pris: 2 euro/burk, betala med jämna kontanter eller 
kort.
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ESBO STIFT
LOJO
16.5 Möjlighet till nattvard: i Lojo S:t Lars 
kyrka (kl. 11-12) och i Virkby kyrka (kl. 
13-14).
Uppdaterad info finns på församlingens 
hemsida: www.lohjanseurakunta.fi/
svensk. Vid frågor kan du kontakta Tanja 
Louhivuori (044 328 4211, tanja.louhiv-
uori@evl.fi) eller Tom Blomfelt (044 328 
4273, tom.blomfelt@evl.fi). 

DOMPROSTERIET
BORGÅ
To 13.5 kl. 12.15: Strömmad gudstjänst, 
via www.domkyrkan.fi, Smeds, Hätö-
nen, Tollander
Sö 16.5 kl. 12.15: Strömmad gudstjänst, 
via www.domkyrkan.fi, Ståhlberg, Hätö-
nen
KL. 13.30 och 14.15: Mässa i Domkyrkan. 
Vi firar en kort, läst mässa med högst 5 
deltagare. Anmäl dig i förväg till liturgen 
Claus Ståhlberg, tfn 040 134 2255, om 
du önskar delta.  
Sö 23.5 kl. 12.15: Strömmad gudstjänst, 
via www.domkyrkan.fi, Smeds, Söder-
ström 
KL. 13.30 och 14.15: Mässa i Domkyrkan. 
Vi firar en kort, läst mässa med högst 5 
deltagare. Anmäl dig i förväg till liturgen 
Marina Smeds, tfn 0400 914 515, om du 
önskar delta. 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska för-
samlings hemsida www.sibbosvenska-
forsamling.fi och Facebooksidan www.
facebook.com/sibbosvenskaforsamling. 
Våra gudstjänster och andakter sänds 
på nätet och är inte ännu öppna för 
församlingsmedlemmar. Du hittar det 
strömmade och bandade materialet via 
länkar på hemsidan och Facebook och 
på Youtubekanalen Kirkko Sipoossa – 
Kyrkan i Sibbo.
To 13.5 kl. 18: Kvällsgudstjänst på Kristi 
himmelsfärdsdag i Sibbo kyrka.
Sö 16.5 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 17.5 kl. 9.30: KaffeClubben på 
Teams. Anmälan och info: milja.wester-
lund@evl.fi.
Ti 18.5 kl. 10: Bönepromenad med start 
från Kyrkoby församlingshem. Med Sara 
George.
On 19.5 kl. 16-18: Utdelning av förbe-
ställd GA-middag vid Kyrkoby försam-
lingshem.
Sö 23.5 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 24.5 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark, Lärdomsvägen 6 
i Söderkulla. För föräldrar och barn som 
är hemma på dagarna. Ta med egen 
picknick och egna leksaker. Om coro-
narestriktionerna inte tillåter samling 
utomhus fortsätter träffarna på Teams. 
Anmälan och info: milja.westerlund@
evl.fi.

Må 24.5 kl.17.30: Min kropp mitt tempel. 
Stretching och andakt på dagklubbens 
gård vid Söderkulla kyrka. Klä dig enligt 
väder. Ställs in vid regn. George.
On 26.5 kl.11: Stoljumpa på församligs-
hemmets innergård. Vid regn inomhus. 
Med reservation för coronarestriktioner. 
George.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Gudstjänster sänds varje söndag och 
helgdag över internet på församlingens 
sida på Facebook www.facebook.com/
vasfor. Direktsändningarna hittas även i 
Facebookflödet på startsidan i försam-
lingens webbsidas videoportal www.
vastabolandsforsamling.fi/video. Där 
kan alla sändningar även ses senare. 
Pargas församlingsdistrikt:
To 13.5 kl. 10: Kristi himmelsfärdsdags 
gudstjänst från Pargas kyrka, förhands-
inspelad. Sänds på församlingens webb-
kanaler. 
Sö 16.5 kl. 10: Direktsänd högmässa från 
Pargas kyrka, Päivi Nuotio-Niemi, Mar-
kus Ollila. Endast de medverkande när-
varar i kyrkan. Sänds på församlingens 
webbkanaler. De stupades dag – upp-
vaktning vid hjältegravarna kl. 11.30 efter 
högmässan.
On 19.5 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyr-
ka, Päivi Nuotio-Niemi, Hanna Lehtonen. 
Begränsat antal deltagare. 
Lö 22.5 kl. 18: Pingstafton med de vack-
raste sommar- 
sångerna – musikprogram på försam-
lingens webbkanaler. 
Sö 23.5 kl. 10: Pingstdagens högmässa 
i Pargas kyrka, Pär Lidén, Hanna Leh-
tonen. Direktsänds på församlingens 
webbkanaler. 
On 26.5 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyr-
ka, Pär Lidén, Hanna Lehtonen. Begrän-
sat antal deltagare. 
Nagu kapellförsamling:
To 13.5 kl. 11: Kristi himmelsfärdsdags 
högmässa i Nagu kyrka, Kjell Granström, 
Robert Helin. Begränsat antal deltagare. 
Sö 16.5 kl. 17: Kvällskyrka i Nagu försam-
lingshem, Kjell Granström, Robert Helin. 
Begränsat antal deltagare. De stupades 
dag – uppvaktning vid hjältegraven i 
samband med kvällskyrkan.

Sö 23.5 kl. 11: Pingstdagens högmässa i 
Nagu kyrka, Kjell Granström, Robert He-
lin, Begränsat antal deltagare. 
Korpo kapellförsamling:
To 13.5 kl. 15: Kristi himmelsfärdsdags 
gudstjänst i Norrskata kyrka, Esa Kill-
ström, Mikael Granlund. Begränsat antal 
deltagare. 
Sö 16.5 kl. 11: Gudstjänst i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. Begrän-
sat antal deltagare. 
Sö 23.5 kl. 11: Pingstdagens högmässa i 
Korpo kyrka, Esa Killström, Mikael Gran-
lund. Begränsat antal deltagare. 
Houtskär kapellförsamling:
To 13.5 kl. 11: Finsk gudstjänst i Houtskär 
kyrka, Peter Blumenthal, Uma Söder-
lund. Begränsat antal deltagare.
Sö 16.5 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyr-
ka, Peter Blumenthal, Uma Söderlund. 
Begränsat antal deltagare.
Sö 23.5 kl. 11: Pingstdagens högmässa i 
Houtskär kyrka, Peter Blumenthal, Uma 
Söderund. Begränsat antal deltagare.
Iniö kapellförsamling:
Sö 16.5 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, 
Jussi Meriluoto. Begränsat antal deltaga-
re. De stupades dag – uppvaktning vid 
hjältegraven i samband med högmässan. 

ÅBO
tor 13.5:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaalik-
irkko.fi. Peter Eriksson (pred), Wikstedt 
(lit), Söderlund. Sånggruppen MMXX 
medverkar.
lör 15.5:
- kl 10: Välsignelse av pilgrimsvandrare, 
Domkyrkan och via www.virtuaalikirkko.
fi. Domprosten Aulikki Mäkinen välsignar 
pilgrimsvandrare. Max antal deltagare 
enligt gällande restriktioner. Evene-
manget är gemensamt för de pilgrims-
leder som finns i Finland. Representanter 
för Henriks, Jakobs och Olofslederna 
deltar samt pilgrimscentrets koordinator 
Annastiina Papinaho och Olofsledens 
kontaktperson James Simpson är med 
och öppnar pilgrimsvandringssäsongen 
2021.
- kl 19.30: ”Önskepsalmer i vårkvällen!”, 
psalmkväll via www.virtuaalikirkko.fi. 
Medverkande: Malena Björkgren, Maria 
Björkgren-Vikström, Otto Lindén, Rami 
Nurmi och Marjo Danielsson.
sön 16.5:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaalik-

irkko.fi. Wikstedt (pred), Maria Björk-
gren-Vikström (lit), Danielsson.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 
för samtal och enskild nattvard.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring. Välkom-
men med på en vandring med start från 
Domkyrkans trappa. Vi delar in oss i 
mindre grupper och vandrar ca 1,5 tim-
me. Vi firar en andakt på vägen, man 
kan gärna ta med en egen kyrkkaffe-
matsäck. Vi använder munskydd under 
vandringen. 
- kl 16 och 17: Söndagsmässa, Aurelia. 
Välkommen att fira en kort, enkel mässa 
i Aurelias första våning. Max antal del-
tagare enligt gällande restriktioner. An-
mälan till maria.d.bjorkgren-vikstrom@
evl.fi eller 040-3417 477. Föranmälda 
gudstjänstfirare har företräde, övriga i 
mån av plats. Vi önskar att du använder 
munskydd för att skydda de andra del-
tagarna.
tis 18.5:
- kl 14.30–18: Ungdomshålan, hybrid. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information.
tor 20.5:
- kl 10–11.30: Familjecafé, Aurelias inn-
ergård. Max antal deltagare enligt gällan-
de restriktioner. Anmälning per mejlmari.
nurmi@evl.fi eller 040-3417469.
sön 23.5:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaa-
likirkko.fi. Bäck (pred), Liljeström (lit), 
Danielsson.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 
för samtal och enskild nattvard.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring. Välkom-
men med på en vandring med start från 
Domkyrkans trappa. Vi delar in oss i 
mindre grupper och vandrar ca 1,5 tim-
me. Vi firar en andakt på vägen, man 
kan gärna ta med en egen kyrkkaffe-
matsäck. Vi använder munskydd under 
vandringen. 
- kl 16 och 17: Söndagsmässa, Aure-
lia. Välkommen att fira en kort, enkel 
mässa i Aurelias första våning. Max 
antal deltagare enligt gällande res-
triktioner. Anmälan till mia.back@
evl.fi eller 040-3417 466. Föranmälda 
gudstjänstfirare har företräde, övriga i 
mån av plats. Vi önskar att du använ-
der munskydd för att skydda de andra 
deltagarna.
tis 25.5:
- kl 14.30–18: Ungdomshålan, hybrid. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information.
- kl 19–20.30: Unga vuxna, online. Kon-
takta Laura Kota-aho laura.kota-aho@
evl.fi för mera information.
tor 27.5:
- kl 10–11.30: Familjecafé, Aurelias inn-
ergård. Max antal deltagare enligt gällan-
de restriktioner. Anmälning per mejlmari.
nurmi@evl.fi eller 040-3417469.
- kl 18: Träff med frivilliga inom flykting-
arbetet via Teams. Tema: Rasism. Laura 
Kota-aho inleder. Anmälning senast 
25.5 till malena.bjorkgren@evl.fi eller 
0403417461.
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RADIO & TV
Aftonandakt kl. 19.15
Torsdag 13.5 Den upphöjda Herren. Textläsare: Malin Storbjörk och Hedvig 
Långbacka. Producent: Hedvig Långbacka (repris från 10.5.2018)
Fredag 14.5 Karl-Gunnar Martin, Ekenäs (repris från 7.6.2019)
Lördag 15.5 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 16.5 Väntan på den heliga Anden. Textläsare. Viola Storbacka och 
Malin Storbjörk (repris från 13.5.2018)
Måndag 17.5 Catarina Olin, Sundom (repris från 26.2.2015)
Tisdag 18.5 Helena Rönnberg, Sibbo
Onsdag 19.5 Gun Geisor, Borgå
Torsdag 20.5 Kaikka Växby, Vanda
Fredag 21.5 Kurt Hellstrand, Jakobstad
Lördag 22.5 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 23.5 Den heliga Andens utgjutande. Textläsare: Monica Slotte och 
Lucas Snellman. 
Måndag 24.5 Heidi Salonen, Helsingfors (repris från 7.5.2014)
Tisdag 25.5 Helene Liljeström, Sibbo (repris från 24.9.2018)
Torsdag 27.5 Kenneth Grönroos, Sibbo (repris från 20.8.2014)

Guds-
tjänst  
kl. 13.03
Torsdag 13.5 
Gudstjänst med 
Petrus församling i  
Helsingfors. Predi-
kant och liturg: Tuomas Metsäran-
ta. Kantor: Mathias Sandell. Violinist: 
Johanna Perret. Försångare: Tuomas 
Anttila.

Söndag 16.5 Gudstjänst med Sibbo 
svenska församling.

Söndag 23.5 Gudstjänst med 
Kyrkslätts svenska församling.  
Predikant: Fred Wilén.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 14.5 Leif-Göte Björklund, Borgå
Måndag 17.5 Hans Växby, Vanda
Tisdag 18.5 Jan-Erik Lindqvist,  
Helsingfors
Onsdag 19.5 Yvonne Terlinden, Karis
Torsdag 20.5 Johanna Evenson,  
Hammarland
Fredag 21.5 Jan Edström, Esbo
Måndag 24.5 Anna Edgren, Åbo  
(repris från 5.6.2018)
Tisdag 25.5 Gun Geisor, Borgå 
Onsdag 26.5 Isak Vilander, Ekenäs
Torsdag 27.5 Leif-Göte Björklund, Borgå

Petrus 
församling 
ordnar 
bibeldagar 
i Houtskär
I förhoppningen att coro-
na- situationen till sensom-
maren ska medge att läger 
kan hållas utlyser Petrus 
församling anmälningsti-
den för årets bibeldagar på 
Skärgårdsskolan i Houtskär 
den 7–11 augusti. 

Gäst denna gång är pas-
tor Hans Lindholm från 
Uppsala, tidigare präst i Lö-
tenkyrkan, som EFS upp-
rätthåller i samarbete med 
Gamla Uppsala församling. 
Programmet består av bi-
belstudier, förbönsguds-
tjänst plus fri samvaro i oli-
ka former. 

Anmälan före 22 juni till 
Petrus församlings kansli. 
Till de anmälda sänds brev 
med närmare praktisk infor-
mation.

 
 
 
 

Välkommen till Tunaberg! 
 

På vårt seniorhem kan du bo bekvämt och bekymmersfritt med  
eller utan skräddarsydd service just för dig. Vi har även fräscht möblerade  

hyresbostäder för kortvarigt boende samt ett mysigt gästrum om dina  
vänner vill övernatta. Karins kök tillreder läcker husmanskost och vill du  

unna dig ett glas vin eller en konjak till kaffet så går det bra.  
Vår härliga personal är proffsig och vi talar alla svenska.  

Välkommen onsdagar kl 14 på kaffe och bulle. Rundvandring och info. 
Eller ring vår verksamhetsledare Annika von Schantz, tel 040 537 0376. 

Framnäsängen 4, Esbo. www.winbergs.fi 
 
 
 

Fullständig begravningsservice sedan 1912

KARIS 
Köpmansg. 18, 044 509 1817 

INGÅ, SJUNDEÅ
044 509 1817

EKENÄS
Gustav Wasas g. 14, 044 509 1818

D E J O U R    24 h   0400 473 391

HANGÖ 
Bulevarden 9, 044 509 1819

SIKTAR DU 
PÅ UNIVERSITET 
ELLER HÖGSKOLA?

 NATUR & MEDICIN 
 PSYKOLOGI & DIALOG 
 JURIDISKA PROGRAMMET

VÄSTRA NYLANDS 
FOLKHÖGSKOLA

019 222 600  
info@vnf.fi 
www.vnf.fi

VNF:s ettåriga vetenskapslinjer förbereder dig 
för inträde och fortsatta studier. 

VNF
Läs mer om studierna och  
ansök senast 3.8 på VNF.FI!

John Vikströms lilla bok Hemma 
i livet lyfter fram viktiga tankar 
om hälsa, sjukdom och livsmening. 
Ser vi mening i livet – i vardagen 
och i livet som helhet?

HEMMA I LIVET
Nu finns den omtyckta boken igen att få! 

tfn 040 831 5897 
www.fontanamedia.fi

21 
00Hemma i livet

– tankar om livsmening och hälsa
Inb.
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KULTUR

Allt det vi 
längtar efter!

Hurdan verksamhet har du längtat 
efter under coronapandemin? Vad är 
det första du skulle göra när du inte 
längre behöver oroa dig över viruset? 
Vi ställde frågan till personer på olika
håll i Svenskfinland.

»Jag längtar mest 
efter gudstjänsten 
och att få delta i 
nattvarden.«

TEXT: KYRKPRESSEN-REDAKTIONEN

Ditte Sandholm
Vanda

– Allra mest har jag saknat Höstda-
garna! Dessutom har jag saknat läger 
och att spontant kunna sticka mig in 
på en unga vuxna–kväll. I grund och 
botten handlar det om att sakna ge-
menskapen.

– Det första jag skulle göra beror ju 
lite på när det är möjligt, men något 
evenemang – till exempel Höstdagar-
na eller Sommardagarna – skulle ju 
vara helt perfekt. Där kan man nju-
ta av gemenskapen. Ja, och få många 
kramar också!

Börje och Ragni Sandberg
Nykarleby

–  Jag längtar efter att få träffa 
människor. Jag vill gå i gudstjäns-
ten och på konserter och känna  ge-
menenskap med människorna där, 
säger Ragni.

 
– Vi brukar gå på konserter och ibland 
på konstutställningar. Det gör vi gär-
na. Men det är viktigt att både kropp 
och själ ska få sin del, säger Börje.

–  Det viktigaste är att få igång um-
gänget med nära och kära, vänner 
och bekanta.

–  Jag längtar mest efter gudstjäns-
ten och att få delta i nattvarden. Jag 
ser fram emot att församlingsverk-
samheten i allmänhet, som till exem-
pel Kenyamissionskvällarna och oli-
ka möten, ska komma igång.

–  Och jag längtar också efter att få 
återuppta crikelträningen. 

Stefan Barkar och 
Åsa Hästbacka-Barkar
Pedersöre

– I mån av möjlighet brukar vi delta 
i cafékvällar på Kyrkhemmet i Ben-
näs. Där träffar vi folk i vår egen ål-
der. Det har vi saknat inom kyrklig 
verksamhet. 

– Eftersom vi är en ”fotbollsfa-

milj”, där så gott som hela familjen 
varit inblandad i fotboll de senaste 
tjugo åren, så är nog fotbollsmatcher 
något vi saknat. Antikmarknader går 
vi också gärna på, så vi ser fram emot 
att  de börjar ordnas.

– En teaterresa tillsammans med vän-
ner ser vi fram emot att få göra då det 
blir möjligt.

Rolf af Hällström
Karis

– Coronaisoleringen förstörde veck-
ans rytm och allt blev vardag. Så det 
första blir att gå till högmässan och 
få söndagen tillbaka. Att gå i kyrkan 
är ett kulturbesök tycker jag, i jämfö-
relse med streamade tillfällen.

– Sedan vill jag gå på ett museum med 
nutidskonst, lämpligen Serlachius-
museet i Mänttä, med muralmåla-
ren Banksy. Och på vägen dit fortsät-
ta förra sommarens serie med stads-
besök i hemlandet och bonga Alvar 
Aaltos arkitektur. 

Ditte Sandholm saknar Höstdagarna. 
FOTO: ARKIV/ULRIKA HANSSON

Cafékvällar på Kyrkhemmet, fotboll och teater finns på listan över saker paret Bar-
kar vill göra när det är möjligt igen. FOTO: PRIVAT

Börje och Ragni Sandberg längtar efter 
gudstjänsten. FOTO: JOHAN SANDBERG

Rolf af Hällström är pensionerad Kyrk-
pressenredaktör. FOTO: CHRISTA MICKELSSON
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NÄR JAG var barn hade vi en bilderbok som 
handlade om vita kanin och svarta kanin. Vi-
ta kanin var glad och hoppsig, svarta kanin var 
depressiv. Ibland stannade den svarta upp mitt 
i leken och försvann in i sitt mörker, bara för 
att lyftas av empatiska vita kanin.

Boken slutar med att kaninerna gifter sig. Se-
dan, får vi veta, är svarta kanin aldrig ledsen mer.

Bokens engelska original heter The Rabbits’ 
Wedding (av Garth Williams) och blev i slutet av 
50-talet omdebatterad i Alabama eftersom den 
skildrar giftermålet mellan en vit och svart kanin.

DET VISSTE jag inget om när jag var barn. 
Jag tänkte så här: vi måste hitta den kanin som 
jämnar ut oss. Hittar vi rätt blir allt lätt.

Så i olika relationer tog jag olika kaninroller. 
Ofta lekte jag vita kanin: den glada och uppmunt-
rande. Den som alltid var övertygad om att allt 
ordnar sig. Jag trodde länge att jag var vita kanin.

Tills jag blev svarta kanin. Det blev min tur att 
lyftas av andra.

Och ju svartare jag kände mig, desto mer letade 
jag efter den som skulle göra mig glad.

Jag kände mig som ett enda vrål: ”Hallå! Vita 
kanin! Jag sitter här och känner mig nere. Kom 
snabbt och rädda mig. Bär mig hela livet, snälla.”

DET TOG MIG många, många år att fatta att 
när vita kanin och svarta kanin ordnar bröllop 
är det jag som är båda kaninerna, prästen och 
bröllopsplaneraren.

Jag är vita kanin och jag är svarta kanin. Kanin-
dialogen pågår inuti mig själv.

Det kommer ingen vit kanin utifrån när jag är 
svart inuti. Ingen människa kan vara min vita ka-
nin. Inte ens Jesus kan vara det. ( Jag tror att för-
vånansvärt många svarta kaniner förväntar sig 
att Jesus ska vara deras vita kanin.)

JAG HAR vita kanin-dagar och jag har svarta 
kanin-dagar. Tusen gånger måste jag lägga en 
tass på min axel och klappa mig själv och upp-
muntra mig lite till.

Jag skriver lappar till mig själv. Jag peppar mig 
själv, jag påminner, jag försöker förstå min led-
senhet eller min trötthet eller min uppgivenhet.

Ibland blir min peppande vita kanin skitsur på 
den deppiga svarta, och tvärtom.

Ibland orkar jag inte med någondera kaninen. 
Jag skulle hellre vara nåt annat. Kanske en fågel. 
Eller en nyckelpiga. Men oftast är det ganska bra.

Den svarta kaninen och den vita kaninen i mig 
har lovat älska varandra till slutet.

Sofia Torvalds  är redaktör.

»Ibland 
orkar jag 
inte med 

någondera 
kaninen. 

Jag skulle 
hellre vara 

en fågel.«

Rädda mig, 
vita kanin!

KOLUMNOliver Sandin
Esbo

16-åriga Oliver Sandin spelar handboll, 
och det han saknat mest under coro-
naåret har med handbollen att göra.

–  Jag saknar inomhusträningar, 
turneringar och seriematcher. Det 
skulle också vara roligt att se andras 
matcher.

Bara att få träffa kompisar och lag-
kompisar inomhus skulle kännas som 
ett lyft.

Han går som bäst hjälpledarutbild-
ningen i Esbo svenska församling.

– Det skulle vara jätteroligt att få 
sommarjobb som hjälpledare på ett 
konfirmandläger.

Hanna Krogius
Esbo

Hanna Krogius jobbar i en skola i Hel-
singfors, och hon saknar allra mest 
att få sjunga med barnen.

– Att få sjunga med mina elever är 
det jag längtar efter mest i vardagen. 
Det är sångförbud i alla Helsingfors-
skolor, men hur kan man undervisa 
ettor utan att få sjunga?

För egen del saknar hon att sjunga 
i kör. Hela familjen Krogius har mu-
sik som hobby eller yrke.

–  Vad gäller konserter skulle jag 
allra först gå på vilken konsert som 
helst där mina egna barn spelar el-
ler sjunger.

Patricia Österholm
Åbo

– Jag har saknat barnverksamheten, 
musiklek, färgbad och så vidare, och 
vanliga söndagssamlingar eller familje-
cafén i kyrkan, säger Patricia Österholm 
som bor i Åbo med sin man och son.

– Program för barn har jag saknat ef-
tersom jag är hemma med en 1,5 åring  
och det skulle vara så mycket lättare 
att hitta på omväxling i dagarna om 
man kunde åka till olika barngrupper 
ibland. Kyrkan saknar jag för gemen-
skapen. Det är inte samma sak att se 
på gudstjänsten på Youtube som att 
kunna prata med folk i kyrkan ansik-
te mot ansikte.

– Det första jag skulle göra om allt 
skulle bli ”normalt” igen skulle vara 
att gå på café med vänner utan att be-
höva vara orolig för corona.

Patricia Österholm saknar program för 
sin 1,5-åriga son. FOTO: PRIVAT

Oliver Sandin saknar handbollsturne-
ringar allra mest. FOTO: PRIVAT

Hanna Krogius längtar efter att få sjunga 
med barnen. FOTO: ARKIV/ULRIKA HANSSON

»Program för barn 
har jag saknat.«
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rerar henne.
– Det är som att kombinera träning med att 

bara vara ute och njuta av naturen. Jag bör-
jar njuta direkt, det kräver inga förberedel-
ser, jag bara far.

På så sätt är det raka motsatsen till den an-
dra kärleken: kitesurfingen, en sport hennes 
man börjat utöva tidigt i deras förhållande. 
Brädan man står på drivs framåt av vinden 
med hjälp av en stor drake. 

– Jag tyckte nog det såg läskigt ut, men när 
jag provade var jag fast.

Adrenalinkicken är en del av dragnings-
kraften.

– Men också det att du bara är med natu-
ren. Du har inte nån motor, du kan åka långt 
ut i havet och bara lägga dig ner och titta dig 
omkring. Det är så omväxlande: du kan bara 
åka eller träna på trick, det finns hela tiden 
något nytt att lära sig.

Med småbarn kräver det mer planering att 
komma iväg.

– Oftast far man själv, eller så blir det en hel-
dag då vi packar in allt i bilen: från barnvagnar 
och blöjor till mat och alla kitesurfinggrejer.

Barnen är också det som mest förändrat hur 
hon ser på livet. Hon säger att hon gått från 
att vara en rastlös person som hela tiden sik-
tar mot nästa grej, planerar nästa resa, till nå-
gon som uppskattar vardagen mer.

– Det spelar ingen roll var man är eller vad 
man gör så länge man har varandra.

Att få barn är också en stor förändring för 
en som varit van att använda och kunna på-
verka sin kropp. På ett sätt känns det som att 
kroppen tas ifrån en.

– Det kan vara frustrerande att det tar sån 
tid. Jag tänker att efter en viss tid ska krop-
pen nog vara i skick så jag kan springa igen 
– men det är ju inte alls säkert att det är så.

Hon säger ändå att hon alltid haft en bra 
relation till sin kropp.

– För mig har det aldrig handlat om hur 
jag ser ut, det har varit mer vad jag kan gö-
ra. Jag vill kunna kitesurfa och jag vill kun-

H 
on beskriver sig som en männ-
iska som älskar att vara ute och 
röra på sig. I sin blogg skri-
ver Lina Björkskog ofta om 
att lyssna på sig själv, inte på 
någon annan.

– Vi har ändå bara ett liv. Du får inte så många 
chanser att göra sådant du vill göra.

För henne betyder det bland annat båtliv och 
resor – hon trivs i solen och har lite svårt med 
vintern.

När hon efter gymnasiet valde att studera fy-
sioterapi kändes det som en naturlig väg att gå. 
En tid efter att hon blivit klar med studierna job-
bade hon på en hvc-mottagning.

– Det kändes som att folk överlag var ganska 
omotiverade när de kom på fysioterapin för att 
de fått en remiss. Ofta gjorde de inte vad man 
sa, och så blev de inte heller bättre.

Hon tänkte att hon hellre ville vara steget fö-
re: hjälpa människor innan de behövde vända 
sig till hälsovården.

Hon vet att de som följer henne på bloggen och 
sociala medier lätt får en bild av att träning är 
det enda hon gör – det är ju det de läser om. Hon 
påminner om att en blogg eller Instagram-sida 
aldrig innehåller hela livet.

– Jag försöker att alltid vara ärlig i det jag går 
igenom, det ska inte vara nån fejkversion.

Verkligheten är att hon det senaste året trä-
nat betydligt mindre än hon är van vid. Husre-
novering och andra delar av livet har tagit upp 
tid. Det kommer perioder när det känns mer 
och mindre givande att röra på sig. Under åren 
har hon själv bytt grenar och testat olika saker; 
hon har tränat fyra intensiva crossfitpass i veck-
an och hon har tränat femton minuter medan 
barnen lekt i sandlådan. 

– I slutändan är det inte någon som kommer 
att tacka dig för vad du gör på gymmet, det som 
har betydelse är hur du själv mår och att krop-
pen ska orka.

Det handlar inte om utseende
Just nu är det terränglöpningen som inspi-

Lina Björkskogs livsfilosofi är enkel: Sådant som får dig att må bra – 
gör mer av det. I skolan var hon den som var med i alla innebandylag 
och fotbollsturneringar. Idag jobbar hon med och bloggar om träning.

TEXT: EMELIE WIKBLAD  FOTO: JOHAN SANDBERG

»Jag har 
också 
varit 
jätte arg 
på Gud.«

na springa tjugo kilometer i skogen.
Många börjar träna för att de vill förändra 

sin kropp, men när hon som personlig tränare 
ser på andras kroppar är det funktionen hon 
ser framför förändring i utseende.

– Klart att man blir påverkad av allt man 
ser. Jag vet hur idealet ser ut och att jag inte 
ser ut så – men det är ju inte ett problem. Jag 
tycker det är fint att inte vara perfekt. Man 
är bara sig själv.

Hon är inte speciellt intresserad av att föl-
ja med träningsindustrin.

– Att man tränar behöver inte betyda att man 
är hälsosam. Det är stor skillnad på tävlings- 
idrott och på att man, som jag, rör på sig för 
att inte bli galen, för att må bra helt enkelt.

– För mig har träning alltid fått vara det där 
roliga, en grej jag kopplar av med. Det är jag 
tacksam för.

”Det är fint att 
inte vara perfekt”  
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– Det är som 
att kombinera 
träning med 
att bara vara 
ute och njuta 
av naturen. 
Det kräver 
inga för-
beredelser, 
jag bara far, 
säger Lina 
Björkskog om 
terränglöp-
ningen.

Lina Björkskog
Bor i Jakobstad med sin man Jonathan och 
barnen Arthur och Greta.
Fysioterapeut i grunden, jobbar som personlig 
tränare och bloggar om träning.

Beskriv den plats där du känner dig mest 
hemma.
– En varm sommardag, när det är ganska 
lugnt hav och vi sitter i segelbåten och drick-
er kaffe.
Vad är en sak du skulle vilja kunna?
– Spela fiol. Jag har inte spelat på länge, så 
det skulle jag någon gång vilja göra igen: så 
att det låter vettigt, inte så att folk skaffar 
öronproppar.
Vilken var den senaste boken eller filmen 
som berörde dig?
– Jag hinner inte läsa så mycket, men i en 
bok av Max Lucado läste jag något som jag 
har tänkt på hela vintern: Vi är som trapets- 
konstnärer som flyger i luften, och han liknar 
det vid att det är Gud som fångar och vi bara 
behöver flyga.

Lärt sig chilla med Gud
– Min tro är det som håller mig flytande, säger 
Lina Björkskog. Jag har lärt mig att vila i Gud. 
Och då har jag insett hur stort det är, att inte 
försöka för mycket i Gudsrelationen utan bara 
chilla och ta emot allt. 

Tron har alltid funnits där, men hon har ock-
så kommit till ett skede när hon fått syna den 
i sömmarna.

– Den har gett mycket tröst, när det varit svå-
rare perioder i livet. Fast jag också varit jättearg 
på Gud.

Hon berättar att det under de senaste åren 
varit flera dödsfall i hennes närhet och att det 
senaste året varit extra tungt med många mot-
gångar.

– Jag upplevde att det stärkte mig att jag på 
riktigt måste bestämma vad tron betyder för 
mig. Och jag insåg att det finns något bra och 

fint i den, som jag vill ha kvar.
Som en utemänniska förstår hon dem som 

säger att de möter Gud i naturen.
– Jag kan uppleva att Gud är nära när jag 

springer i en fin skog eller flyger högt upp i luf-
ten med kiten.

För henne är det ändå inte ett substitut för att 
avsätta tid specifikt för Gud.

– Jag tänker det är viktigt också att man lyssnar 
och lugnar sig och inte bara stressar på med allt.

Sedan barnen börjat på dagis har hon tre da-
gar i veckan för sig själv. De morgnarna börjar 
hon med en kort bönestund, som blivit ett sätt 
att lugna sig och hantera stress.

– Framför allt får jag vara borta från telefo-
nen en stund. Den här tiden är bara min. När 
jag börjar dagen så känns det som jag fixar allt, 
vad som än händer. Det har blivit en stund jag 
längtar efter.
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Vad får en samisk 
film handla om?

Suvi West gjorde 
filmen om samernas 
kamp för överlevnad 
för att ge människor 
kunskap.
– Finländarna vet 
inte så mycket om 
samer.
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F
ilmregissören Suvi West 
ser sig inte som aktivist 
i grunden. Egentligen 
skulle hon vilja förmed-
la berättelser som är lätt-
samma, kanske roliga el-

ler romantiska.
– Men mina filmer har fötts ur ett 

tvång, och jag har alltid varit medve-
ten om att projektet inte kommer att 
kännas lätt.

När hon växte upp i Karigasniemi 
var de flesta omkring henne samer.

– Jag behövde inte fundera på min 
identitet när jag växte upp, det var 
först när jag flyttade bort från Sam-
eland som jag blev medveten om de 
här sakerna.

Hennes senaste film Eatnameamet 
– Vår tysta kamp har haft premiär i 
vår. Hon valde att göra filmen efter-
som hon upplevde att tonen mot sam-
erna blivit allt hårdare.

– Det började komma så mycket fel-
aktig information och kommentarer 
som nedvärderade samer, också från 
människor ur vars munnar jag inte 
väntat mig att få höra sånt.

Samhällsdiskussionen i kombina-
tion med de politiska beslut som fat-
tades fick henne att förstå att finlän-
darna inte vet så mycket om samerna.

– Jag tror inte att det handlar om 
människors illvilja, utan om att 
många saknar kunskap. Därför upp-
levde jag att jag inte hade något an-
nat val än att göra en film om ämnet.

– Det är inte konstigt att finländar-
na vet så lite om samerna. I skolor-
na lär man sig mer om den nordame-
rikanska ursprungsbefolkningen än 
om samerna.

Samerna är inte bara en språkmi-
noritet eller en finländsk stam bland 
andra stammar. Precis som för an-
dra ursprungsfolk är kontakten till 
jorden och de traditionella platserna 
grundläggande för samerna. Även om 
grundlagen erkänner samerna som 
ursprungsfolk syns det inte alltid i be-
slutsfattandet.

– Finska staten har kontinuerligt 
fattat beslut som minskar samernas 
livsutrymme och hindrar samerna 
från att komma i kontakt med mar-

kerna och förfäderna. Det handlar om 
gruvor, kalhyggen, turism och till ex-
empel Ishavsbanan.

Under de fem år som hon arbeta-
de med Eatnameamet frågade hon sig 
ofta om hon verkligen var rätt person 
för att göra den.

– Jag visste att ett liknande projekt 
inte kommer att få finansiering på 
många år. Jag funderade mycket på 
om jag är en tillräckligt bra regissör 
för att ta tag i det här ämnet. Jag kun-
de inte heller vara säker på att jag ha-
de samernas förtroende.

Även om processen varit utmattan-
de beskriver hon den samtidigt som 
ett sätt att komma igenom en tid med 
svåra politiska beslut.

– Arbetet med filmen har gett mig 
kraft, till skillnad från om jag bara 
skulle ha läst nyheterna och känt mig 
maktlös. Jag tror det skulle ha varit 
ännu mer utmattande att vara passiv.

– Nu när filmen är klar har jag lärt 
mig att jag måste tänka lite på mig 
själv, på vad jag själv vill göra – inte 
bara på vad den samiska gemenska-
pen behöver. Det är det enda sättet att 
må lite bättre.

De andliga upplevelserna  
samexisterar
Eatnameamet belönades med Kyr-
kans mediestiftelses pris i samband 
med Tammerfors filmfestival i mars. 
West grät när hon fick höra prismo-
tiveringen.

– Det viktigaste med priset var hur 
domaren beskrev filmen. Att den upp-
fattades som en film som främjar dia-
log i samhället trots att den inte sky-
ler över eller förskönar.

Kyrkan har haft en stor roll i Wests 

liv, inte bara för att hennes mamma 
jobbar i församlingen.

– När jag växte upp i Utsjoki fanns 
det egentligen inga andra än försam-
lingen som ordnade verksamhet för 
barn och unga. Jag har alltid upplevt 
att församlingen grundade sin verk-
samhet på kärleken till nästan.

Numera är Wests mamma kyr-
koherde, men innan dess hann hon 
jobba som diakonissa i många år. Pap-
pans sida av släkten är laestadianer.

Redan som liten lärde sig West att 
hennes mamma ofta pratade med nå-
gon som kunde vara i kris, då fick man 
inte störa.

– Dörren var alltid öppen och min 
mamma satte ofta den samiska ge-
menskapens behov före sina egna. 
Så gjorde också församlingens an-
dra medarbetare. Det gjorde det tyd-
ligt för mig att man alltid ska bry sig 
om och hjälpa andra.

Hon har  många varma minnen från 
församlingen där hon växte upp och 
trivs fortfarande i gudstjänsten. 

– Den är en plats där det heliga är 
närvarande och där man kan stilla sig. 
Samtidigt lutar jag nog ännu mer mot 
samernas traditionella livsåskådning, 
sättet att kommunicera med allt le-
vande.

Kyrkan ser hon som en viktig del 
av kulturtraditionen även om hon in-
te håller med om alla trossatser. Hon 
har hittat ett sätt att leva med båda 
traditionerna.

– De andliga upplevelserna är väl-
digt lika varandra och i min värld sam-

existerar de på ett mycket vänligt sätt.
Tron var inget som de pratade myck-

et om hemma när hon växte upp, och 
hon känner sig tacksam över att hen-
nes mamma inte bemötte olika pro-
blem bara genom att hänvisa till att 
Gud hjälper.

– Hon har bemött dem som mam-
ma och som människa och visat sin 
omsorg i handling.

Alla samiska filmer är inte likadana
Som barn visste hon att hon ville job-
ba med något kreativt i framtiden, 
men det var först i 20-årsåldern när 
hon studerade multimedia i Enare 
som hon insåg hon att att det var just 
med dokumentärfilm hon ville jobba.

– Så vitt jag vet är vi världens mest 
dokumenterade folk. Ända sedan jag 
var barn har jag upplevt hur andra gjor-
de oss till ett objekt, men jag insåg in-
te då att jag kunde vara den som får 
bestämma hur berättelsen förmedlas.

– Jag har fått växa upp i en samisk 
kultur som varit så viktig för mig att 
det väckt en oro för hur jag ska kun-
na bevara den för mina egna barn och 
deras generation. Det har fått mig att 
känna att det är min uppgift att ge nå-
got tillbaka till den här gemenskapen.

I hennes fall råkar det vara som 
filmregissör, men valet har inte all-
tid känts enkelt. Hon har fått höra 
att om man vill vara en riktig film-
regissör måste man göra filmer om 
olika ämnen.

– Men jag har vuxit upp mitt i sko-
gen i en tät gemenskap, det är svårt 
för mig att se världen på ett annat sätt. 
Därför har jag gett mig själv lov att be-
rätta universella berättelser men låta 
dem utspela sig bland samerna.

Hon drömmer om att filmindustrin 
i Finland börjar se samiska filmpro-
jekt som de olika berättelser de fak-
tiskt är, i stället för att ordna in dem 
i någon sorts samisk kvot.

– Man kan få höra att en samisk film 
fick finansisering förra året, därför ger 
vi ingen finansering i år. Men även om 
filmen kanske utspelar sig på samiska 
kan den vara en berättelse om kvin-
nans kropp, om förhållandet mellan 
mor och dotter eller om kolonialism.

»I skolorna lär man 
sig mer om den 
nordamerikanska 
ursprungs-
befolkningen än 
om samerna.«

När Suvi West växte upp var hon van vid att andra berättade 
om samernas liv på film. Nu regisserar hon dokumentärfilmer 
och får själv bestämma hur hennes folk skildras.

TEXT OCH FOTO:  ERIKA RÖNNGÅRD

Dokumentärfilmen handlar om hur 
samerna kämpar för sin överlevnad 
som ursprungsfolk.
Den tar bland annat upp samernas 
rätt till marken, språket och till repre-
sentation.
I filmen träder olika representanter för 
den samiska befolkningen fram.
Eatnameamet har premiär den 19.5 
men har förhandsvisats bland an-
nat i samband med Tammerfors film-
festival.

Eatnameamet –  
Vår tysta kamp
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LAURA FINNE-ELONEN

Trygg barndom
Värdig ålderdom
Fungerande

social- och
hälsovård

Stadsfullmäktigeledamot. Kulturaktivist. Medlem i sektionen
för Byggnader och allmänna områden. Förtroendeposter i

internationella och inhemska medborgarorganisationer har get
erfarenhet och kunskaper i skötseln av gemensamma

ärenden. www.finne-elonen.net
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HELSINGFORS

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

Bergvärme?
Fråga oss om pris på borrning av 
energihål och vattenbrunnar ... 
då vet du att du gjort en bra affär.

044-525 9143  info@drilltec.fi   www.drilltec.fi

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 
luft & miljö

Tel. 040 417 9350 
Marina Lassfolk

Tel. 040 702 1014 
Marica Ingves

VI UTFÖR FÖLJANDE ARBETEN:
Målning av fasader
Inomhusmålning av
tak och väggar
Spacklingsarbeten
Tapetsering
Kakelarbeten

Följ oss på Facebook:
Mål

Ålandsvägen 17 

.

DIN FAVORIT I SKOGEN
PÅLITLIG FINSK KVALITET I ÖVER 100 ÅR       www.kronos.fiI 
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I Saga-hemmen i Munksnäs, Helsingfors, erbjuds lördagen 
den 22.5.2021 privatvisningar för alla som är intresserade av 
serviceboende. Ring och boka en egen tid på förhand, så att 
vi kan ordna din visning tryggt och säkert. Saga Munksnäs er-
bjuder äldre personer tryggt, trivsamt och högklassigt boende 
med all tänkbar service.

Seniorliv med alla 
bekvämligheter

Vi är en service-
producent. 

Fråga om service-
sedlar hos Saga!

Saga Munksnäs
Docentvägen 12 | 00330 Helsingfors

Boka en egen visning, beställ våra broschyrer eller fråga 
mer! Tfn 050 463 5365 | sanna.aksentjeff@sagacare.fi
www.sagacare.fi

Saga-palvelutalot

Välkommen på privatvisning till Saga Munksnäs lördagen 
den 22.5.2021. Boka en egen tid nu och kom och bekanta 
dig med våra vackra lediga lägenheter.

SVENSKA 
KVINNO-
FÖRBUNDET

Annonsen betald av stödföreningen

HELSINGFORS

BJÖRN MÅNSSON
erfaren, flitig, kunnig

KROPP OCH SJÄL
Därför sitter jag med i både  
stads- och kyrkofullmäktige

En europé 
med själen 

i Helsingfors

Annonsen stöds av Liberalibus r.f.

En europé 
med själen 

i Helsingfors

Annons_133x100.indd   1Annons_133x100.indd   1 2021-04-22   10:332021-04-22   10:33

Sähköasennukset & Sähkötarvikemyymälä
      Elinstallationer & Eltillbehörsbutik 

06 3177 900  kontaktor@kontaktor.fi
Myllärinkatu 26, 65100 Vaasa
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MARKNAD LEDIGA TJÄNSTER

 
ÖNSKAS HYRA

Två studeranden söker en 
tvåa/trea i Hfors max 
1300e/m. tel. 0401772009 

 
KÖPES

Liten familj önskar köpa 
minst trea i Hfors trakten 
nära sv. daghem/skola. 
Tel. 0505780616 /Alex 

Köpes gammal KÖRBAR 
Toyota Landcruiser. Ingen 
rosthög. Tel. 0400-866182 

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder (ettor) 
i Nordsjö, ej serviceboende. 
0505903780 tis-to 9-12. 

Trevlig etta 28m2 i Åbo  
på grönområde Tallkotts-
vägen 2 A. Stor kokvrå 
med fönster. Hyra 500 e 
(vatten o. el ingår)  
Tel 040 7623509. 

Möblerad tvåa i 
H:fors/Sörnäs uthyres 
1.6.-31.8.2021. 
Bra trafikförbindelser. Tel: 
050-595 5960 

Trivsam nyrenoverad 
1800-tals stockstuga i 
södra Kyrkslätt uthyres, 
för en till två personer 
som uppskattar trädgård 
och natur. 044-3160 880 

Möb/omöbl. etta i 
Munkshöjden 31 m2 
Ledig from 1.7 hyra 750 e 
+vatten. Tel:040-5015635 

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Tölötorggatan 2 B 
vån. 8, 02600 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. 
Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för 
de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller 
sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Nykarleby församling söker en

DIAKONIARBETARE
för ett vikariat 1.8.2019-30.5.2020. 

Vi söker dig som trivs tillsammans med människor och har 
en kristen övertygelse. Du är beredd att jobba också på 
kvällar och helger när det behövs. Till arbetsbilden hör 

också läger och utfärder.

Ansökningstiden går ut 10.7 kl. 16.00.

Välkommen med i vårt team! Frågor och ansökningar 
riktas till kyrkoherde Mia Anderssén-Löf:
 mia.anderssen-lof@evl.fi • 040 8687440

Läs mer om jobbet och oss på
www.nykarlebyforsamling.fi

TVÅ BARNLEDARE
i timanställning för tiden 24.8.2021-31.5.2022.

 
Vi söker dig som trivs tillsammans med barn och som har en 
kristen övertygelse. Till arbetsbilden hör arbete i klubbar och 

grupper för barn i åldern 3-12 år, läger och gudstjänster.  

Läs mer på www.nykarlebyförsamling.fi.

Ansökningstiden går ut 21.5 kl. 16.00. 

Välkommen med i vårt team!

Nykarleby församling söker 

Din marknadsannons 
lämnar du enklast in via 
vårt webbverktyg som finns 
på www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas 
in per telefon på nummer 
040 831 6614 eller via 
epost till adressen 
annons@kyrkpressen.fi 
tillkommer en service-
kostnad på 5€.

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI

www.svenskakyrkan.se/kiruna
0980-678 00

Filmvisning och ansökan här:
www.svenskakyrkan.se/kiruna/lediga-tjanster

Se filmen
Möten i Karesuando

         och
sök tjänsten:

Församlingsherde - 100%

   Sof a

Else Maj

As
lak

    
    

 Isa
k

Kiruna pastorat rekryterar en församlingsherde 
till Karesuando församling

Foto: Juha Pahajoki, O
lle Thoors

Möt människorna som längtar efter en präst!

Kyrkomusiker 
uppsala domkyrka
En helt ny tjänst i Uppsala domkyrka, med pedagogisk inriktning 
på klassisk sång med barn och unga. Du kommer att leda Lilla 
gosskören och Lilla flickkören, från åtta år, och får även rollen 
som organist i domkyrkan där viss orgelundervisning ingår i  
din tjänst.

Ansök senast 13/6 2021 på svenskakyrkan.se/uppsala/jobb
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uppsala pastorat söker:

Kyrkostyrelsen sköter den gemensamma förvaltningen, 
ekonomin och verksamheten för Evangelisk-lutherska 
kyrkan i Finland. Våra lokaler finns i Helsingfors centrum. 
Vid Kyrkostyrelsen lediganslås en visstidsanställning som 

UTVECKLINGSCHEF 
för tiden 1.9.2021-31.5.2023

Till kanslichefens kanslis ansvarsområde hör ledningen och 
personalförvaltningen vid Kyrkostyrelsen, samhällsrelationerna 
och referensnätverk.

Utvecklingschefen har till uppgift att leda ett utvecklings-
projekt där man skapar kyrkostyrelsens interna nätverk för 
samarbete, lägesbild och påverkan. Inom projektet skapar man 
också praxis tillsammans med församlingarna och stiften för att 
stöda deras utvecklingsverksamhet.

Ansökan riktas till Kyrkostyrelsen och lämnas inklusive bilagor 
via den elektroniska rekryteringstjänsten på adressen evl.fi/
rekrytering. 

Hela platsannonsen och närmare information om befattningen 
finns på adressen evl.fi/rekrytering.

evl.fi/rekrytering

WWW.KYRKPRESSEN.FI
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Dan Bertlins insändare i KP 
29.4 är okunnig och ohållbar. 
Han hävdar att jag skriver ytligt 
men kan själv inte anföra ett 
enda bibelställe till stöd för sin 
egen syn! Han påstår att om-
gifte är tillåtet trots att Bibeln 
förbjuder omgifte. Man behö-
ver bara be Gud om förlåtelse 
först, så får man sen göra det 
förbjudna. Men menar Bertlin 
faktiskt att varken Jesus eller 
Paulus kände till förlåtelsen? 
Det gjorde de och ÄNDÅ för-
bjuder de omgifte ifall expart-
nern lever. I motsats till vad 
Bertlin anser kan nåden ald-
rig användas för att ändra på 
Guds lag så att man får bryta 
mot klara bud.

Jesus säger ”den som gifter sig 
med en frånskild kvinna, bry-
ter hennes äktenskap” (Matt 
5:31). Jesus är alltså tydlig med 
att det är själva ingåendet av 
äktenskap med en frånskild 
som innebär äktenskapsbrott 
och därför är det obegripligt att 
Bertlin hävdar att kyrkan inte 
välsignar äktenskapsbrott då 
den viger frånskilda. Och Pau-
lus säger ”De gifta ger jag den-

na föreskrift som inte är min 
utan Herrens: en hustru får inte 
lämna sin man – men gör hon 
det ändå, skall hon förbli ogift 
eller försona sig med mannen” 
(1 Kor 7:10-11). Det finns inga 
undantag ifall man ber Gud 
om förlåtelse; det är Bertlins 
fria, obibliska fantasier.

Förutom att Bertlin bryter 
mot Bibeln så förnekar han 
det som de kristna hållit fast 
vid i 1970 år. Det är de senaste 
40–50 åren man frångått Bi-
beln och följer liberala sam-
hällvärderingar. Men Bertlin 
visar hur man med missbruk 
av förlåtelsen och andra bort-
förklaringar kan anpassa Bi-
beln efter sina åsikter.

Än mer förbluffande är Bert-
lins påstående att Paulus kvin-
nosyn inte har förankring i Bi-
belns skapelseberättelse. En-
ligt 1 Mos skapas kvinnan för 
att mannen behövde hjälp. Just 
detta tar Paulus fasta på i 1 Kor 
11:8 ”mannen skapades inte för 
kvinnan, utan kvinnan skapa-
des för mannen”. Bertlin har 
alltså helt fel. Bibeln slår enty-
digt fast att mannen och kvin-
nan inte skapades jämlikt för 

varandra. Och Paulus förklarar 
i samma kapitel att mannen är 
en avbild och avglans av Gud 
medan kvinnan enbart är en 
avglans av mannen.

Skapelseordningens grund-
läggande skillnader mellan 
man och kvinna som Paulus 
visar på i 1 Kor 11 är direkt or-
sak till att kvinnan ska hålla 
sig tyst, stilla och underord-
nad. 1 Tim 2: 11–14: ”Kvinnan 
skall ta emot undervisning i 
stillhet och alltid underordna 
sig. Att själv undervisa tillåter 
jag henne inte och inte heller 
att bestämma över mannen, 
utan hon skall hålla sig tyst 
och stilla. Ty Adam skapades 
först och sedan Eva.” Här står 
svart på vitt att kvinnans under-
visningsförbud beror på Guds 
skapelseordning och den kan 
omöjligen gälla i enbart vis-
sa församlingar. Därför är det 
dödfött att som Bertlin hävda 
att förbuden mot att kvinnan 
undervisar bottnar i problem 
i enskilda församlingar.

Men Bertlin får gärna bevi-
sa sina påståenden: var i Bi-

beln och enligt vilken forsk-
ning fanns det enskilda för-
samlingsproblem som ledde 
till förbud mot att kvinnor 
predikar? Bertlins argument 
är fantasier och de tycker han 
väger tyngre än Guds skapel-
seordning. 1 Tim 2 visar ock-
så att Kerstin F-Lindelöf skri-
ver osanning då hon påstår att 
Bibeln inte kräver att kvinnan 
ska tiga (KP 29.4).

Det är och förblir en logisk 
härdsmälta och en svårartad fa-
riseism att med långsökta argu-
ment bortförklara kristallkla-
ra bibelord medan man samti-
digt säger att man ska följa allt 
som står i Bibeln. Kristna idag 
är inte bundna av Bibelns tan-
kar om slaveri, polygami, bar-
naga, dödsstraff, skilsmässa, 
omgifte och kvinnans under-
ordning och tystnad. I etiska 
frågor är vi enligt Rom 13 en-
dast bundna av den agapekär-
lek som F-Lindelöf nämner. 
Och den kärleken förverkli-
gas lika väl av homosexuella 
som av heterosexuella.

TRYGVE CEDERBERG, Jakobstad

Jag läste som vanligt veckans 
nummer av KP med intresse. 
Också de två sidorna om präst-
situationen i vårt stift. De sid-
orna fick mig att äntligen gö-
ra slag i saken och skriva någ-
ra rader som kommentar till 
de frågor och de problem och 
möjligheter som artiklarna be-
handlar:

Som många av läsarna 
kanske vet var jag i tolv år så 
kallad stiftspastor för arbe-
tet bland barn- och ungdom i 
Borgå stift. Jag var präst/pas-
tor. År 1977 blev jag på heltid 
VD för musikbolaget Finn- 
gospel, senare FG-Naxos, 
och stannade där fram till 
min pensionering år 2006. 
Men – och det har jag alltid 

varit glad för – ”pastor”-be-
nämningen följde med mig 
in i affärsvärlden. Både inom 
landet och internationellt ta-
lade man i musikbranschen 
om ”pastorn, pastori eller the 
Reverend”. Jag var fortfarande 
präst, men arbetade som VD 
för ett musikbolag.

Varför har detta med pastors- 
titeln/prästbenämningen varit 
så viktigt för mig? Helt enkelt 
därför att jag upplevt att Gud 
själv kallat mig till präst. Han 
har genom sin biskop vigt mig 
och välsignat mig till präst. 
Han har låtit mig inse och för-
stå att, vad jag än arbetar med, 
så ÄR jag för alltid präst.

Nu upplever jag att medve-

tandet om vad prästvigningen 
egentligen innebär håller på att 
gå förlorad. Vi talar allt ofta-
re om att vi arbetar som präs-
ter och alltmer sällan om att vi 
ÄR präster, vigda och välsig-
nade till ett livslångt präster-
skap. Prästvigningen blir bara 
en högtidlig dimissionshögtid 
efter fullföljda studier.

Vi hör ofta till Prästförbun-
det och via det till fackfören-
ingen. Vi talar om behovet av 
regelbundna arbetstider, 40 
timmars arbetsvecka, lagstad-
gad semester och regelbund-
na lediga dagar, precis som vil-
ken arbetstagare eller tjänste-
man som helst! Utom i ett av-
seende: tillsvidare har ingen 
präst, vad jag vet, velat säga 

att vi är beredda att gå i strejk 
för våra rättigheter …

Men, missförstå mig nu in-
te: jag är inte principiellt emot 
fackföreningar (även om jag 
alltid varit förvånad över att 
vi inte inom kyrka och för-
samlingar ansett oss kapabla 
att själva se till att alla som ar-
betar inom kyrka och försam-
lingar har rätt till drägliga ar-
betsvillkor). Jag anser också att 
vi präster skall ha lediga dagar 
och semester – Jesus själv be-
hövde ju också vila och mat 
för dagen. Men om allt detta 
skymmer insikten om att jag 
efter prästvigningen ÄR Guds 
utvalda präst 24/24 timmar i 
dygnet – livet ut – då förlorar 

jag lätt den hisnande upple-
velsen av att Gud själv är min 
primära uppdragsgivare och 
att Han bär mig genom hela 
livet, vad som än sker! Den in-
sikten har alltid burit mig, gett 
mig kraft, hjälpt mig att orka. 

Jag arbetar inte som präst 
– jag ÄR präst! Jag menar att 
skillnaden i hur vi själva – och 
därmed också vår omgivning! 
– uppfattar oss är enorm i de 
uttrycken. Att vara präst är nå-
got alldeles unikt. Att tala om 
att arbeta som präst är på sätt 
och vis att förringa kallelsen, 
vigningen, välsignelsen … El-
ler har jag helt fel? 

JAN-ERIK LINDQVIST,
 pastor = präst

OPINION

Bibeltolkning

Obibliska fantasier

Präster

Präst – vad är det fråga om?

Behöver du hjälp 
med något i 

ditt hem? 

Vi sköter om ditt hus och trädgård 
- gräsklippning

- vedarbete
- renovering, byggen

- städning inomhus och utomhus
- handla m.m.

- inredning och målar valfria 
motiv på en fondvägg. 

- flyttservice och flyttstädning
- försäljning av dödsbo el. likn. 

Ring F:ma A Ekström 
050 589 9741.

Malax
www.enhjalpandehand.fi
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050-5899741

Fastighetsservice

Fondväggsmålning

Flyttservice
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ALARIC MÅRD
Församlingspedagog i Jakobstads svenska 
församling

Min favoritdoldis i Bibeln är egentligen inte en per-
son, utan en grupp. En grupp på fem personer som 
kämpar sig fram genom Kafarnaums gator till ett 
hus där Jesus befinner sig. Den ena i gänget kan in-
te gå så de övriga fyra bär honom. Den här gruppen 
har många egenskaper som jag beundrar. De har 
en tro som är tillräckligt seg för att ge dem kraft att 
fortsätta kämpa när det blir trångt och tungt och 
människor iakttar dem. Jag har ingen aning om 
vad de visste och förstod av vem Jesus var, men de 
trodde åtminstone att de skulle bli hjälpta om de 
tog sig fram till honom – och det blev de. 

de här Männen verkar också ingå i en gemenskap 
där de är beredda att kämpa för varandra, och den 
lame mannen är beredd att vara sårbar och låta de 
andra svettas för hans skull. För mig är det här en 
av Bibelns starkaste bilder av kraften i den bedjan-
de och livsdelande gemenskapen. 

oM jag Måste välja en av de fem som favorit så väljer 
jag honom som kläcker idén om att riva taket. Jag 
föreställer mig att fyra av dem var på väg att vän-
da om när de såg hur mycket folk som blockera-
de dörren till huset. Men en av dem var knäpp nog 
att föreslå att de skulle fira ner sin vän genom ta-
ket. Den här personen är också den som utmanar 
mig mest. Jag hade varit alltför upptagen med att 
fundera på vad alla människor ska tycka och tän-
ka om mig för att ens drömma om att börja bryta 
upp något tak för att nå fram till Jesus. Jag tänker 
ändå att takrivaren kan påminna oss om vikten av 
kreativitet både i personliga utmaningar och i ut-
maningar som möter den kristna gemenskapen.

Läs om den lame mannen i Kafarnaum i Mark. 2:1–12

EN AV DEM 
VAR KNÄPP NOG
Tänk om man skulle fira ner sin 
vän genom taket för att vännen 
skulle få träffa Jesus? I den här  
serien berättar personer om sina  
favoritdoldisar i Bibeln. Först ute  
är teologen och författaren  
Alaric Mård. 

TEXT: ULRIKA HANSSON  
ILLUSTRATION: MALIN AHO

Ibland måste man våga göra något oväntat, säger 
Alaric Mård. FOTO: ARKIV/NICKLAS STORBJÖRK

»Den här personen är 
också den som utmanar 
mig mest.«


